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Executive Summary

INTRODUCTION

The accountability and integrity of political parties stand closely linked to the integrity 
of candidates, leading party officials, the level of internal democracy and transparency, 
as well as to the way parties respond to investigations involving their officials for various 
criminal acts. In 2024, Albania’s Special Prosecution Against Corruption and Organized 
Crime (SPAK) was the institution with the highest level of public trust amongst Albanians. 
However, in the same year, there was a significant increase in political rhetoric, mainly from 
opposition parties, against SPAK and its leadership. According to monitoring by the Institute 
for Political Studies (ISP), as SPAK intensified investigations and took stricter measures 
against corruption among high-ranking political and executive officials, political attacks 
against SPAK also increased. This demonstrates a gap between the declared political 
will for judicial reform and the actual behaviour when parties face accountability and the 
consequences of confronting justice in the field of anti-corruption.

According to ISP’s monitoring1 over the last five years, SPAK has processed 1,809 
criminal cases involving 2,496 individuals, of which 1,380 were sent for trial, whilst over 
182 million euros generated from corrupt or criminal activities were seized.2 Among these 
subjects, 61 were high-level officials, and 70% of which were sent for trial3. This includes two 
former prime ministers, several former ministers, MPs, and mayors who have left their mark 
on Albania’s political transition over three decades. In this context, SPAK has greatly aided 
the process of decriminalization by investigating corruption at high levels and organized 
crime convincingly and decisively, thereby producing concrete results in the decriminalization 
process4. SPAK is leading the way in realizing the principles of the decriminalization law, 
providing strong signals and responses to the need for a cleaner politics by targeting white 
collar crime and linkages of politicians to persons with criminal records.

1The Institute of Political Studies (ISP), in collaboration with several civil society organizations (Albanian Helsinki Commit-
tee, Qëndresa Qytetare and BIRN Albania) is implementing the project “Strengthening the Integrity of Elections and the 
Sustainability of Political Parties” funded by the British Embassy in Tirana. The project provides, amongst others, for the 
monitoring and reporting of the progress of the decriminalization process and the implementation of integrity standards 
by Albanian political parties.
2Special Prosecution Against Corruption and Organized Crime (SPAK) celebrates its 5th anniversary. https://spak.gov.al/
njoftimper-shtyp-date-19-12-2024-prokuroria-e-posacme-kunder-korrupsionit-dhe-krimit-te- organizuar-spak-feston-
5-vjetorin-e-krijimit/
3 Ibid.
4ISP ( 2024) Decriminalization and Regional Integrity file:///C:/Users/Umsh/Desktop/Dokumenta%20per%20SPAK/
ISP-Dekriminalizimi-dhe-integriteti-Raporti-2024- 3.pdf, pg. 5.

https://spak.gov.al/njoftimper-shtyp-date-19-12-2024-prokuroria-e-posacme-kunder-korrupsionit-dhe-krimit-te-organizuar-spak-feston-5-vjetorin-e-krijimit/
https://spak.gov.al/njoftimper-shtyp-date-19-12-2024-prokuroria-e-posacme-kunder-korrupsionit-dhe-krimit-te-organizuar-spak-feston-5-vjetorin-e-krijimit/
https://spak.gov.al/njoftimper-shtyp-date-19-12-2024-prokuroria-e-posacme-kunder-korrupsionit-dhe-krimit-te-organizuar-spak-feston-5-vjetorin-e-krijimit/
https://spak.gov.al/njoftimper-shtyp-date-19-12-2024-prokuroria-e-posacme-kunder-korrupsionit-dhe-krimit-te-organizuar-spak-feston-5-vjetorin-e-krijimit/
file:///\\localhost\C:\Users\Umsh\Desktop\Dokumenta%20per%20SPAK\ISP-Dekriminalizimi-dhe-integriteti-Raporti-2024-3.pdf
file:///\\localhost\C:\Users\Umsh\Desktop\Dokumenta%20per%20SPAK\ISP-Dekriminalizimi-dhe-integriteti-Raporti-2024-3.pdf
file:///\\localhost\C:\Users\Umsh\Desktop\Dokumenta%20per%20SPAK\ISP-Dekriminalizimi-dhe-integriteti-Raporti-2024-3.pdf
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The data collected by ISP shows that despite SPAK’s achievements, the anti-corrup-
tion promises and the standards of integrity have not yet been fully implemented by politi-
cal parties. Many self-regulatory acts within political parties and representative institutions 
remain merely formal and as such do not yield the full effect as prescribed and required by 
the decriminalization law5. Moreover, non-parliamentary parties, as well as remote electoral 
areas at the local level, have become safe shelters for individuals from the criminal under-
world due to low media attention, lack of attention from local public opinion, and political 
pragmatism. It’s no surprise that “over 80% of citizens surveyed confirm that the 
parliament has incriminated MPs, 85% believe that the parliament has corrupt MPs, 
and 84% think there are MPs with conflicts of interest6".

In response to the question about the reasons that should force a MP to resign, this 
study shows that “citizens primarily link their resignation to activities that violate the law 
during the electoral process such as: vote buying 84%, when MPs are under investigation 
82%, when they cannot justify their wealth and when they pass laws in conflict of interest, 
both at 79%, when their family’s assets are seized 67%, and when accused of 
scandals 65%7". Therefore, public opinion overwhelmingly encourages political parties to 
remove from their ranks those MPs who stand accused or against whom judicial 
decisions have been taken. However, political parties, for pragmatic reasons, because of 
lack of ethics, because they tend to keep ignoring judicial decisions, by considering them 
as politically instrumental-ized, tend to hide behind certain justifications.

The practice of enforcing temporary resignation or suspension of the exercise of du-
ties until the accusation is dismissed by a final court decision is not a common behaviour 
among political parties in Albania. In Albania’s 34-years of political pluralism, there is a 
lack of precedents, or rather, of good practices where party members or leaders will resign 
voluntarily when facing charges from judicial authorities to avoid transferring their personal 
cost to the party they belong to or lead. On the contrary, party power is used as a shield to 
fend against legal process. Indeed, such defense strategy often turns into a strategy for the 
whole political force which does not shy away from attacking the institution or the head of 
the judicial institution that makes the accusation against its party official.

5“The decriminalization law, a failure! / Politics still criminalized even after 7 years”, Top News. https://www.youtube.com/
watch?v=gxupyWzARR8, Last accessed: January 09, 2025.
6 ISP (2023) Survey with citizens about the parliament. https://isp.com.al/wp-content/uploads/2023/04/ISP-Anke-
tim-me-qytetaret-per-parlamenti-2023.pdf pg. 7.
7ISP (2023) Citizen Survey about the Parliament https://isp.com.al/wp-content/uploads/2023/04/ISP-Anketim-me-qytet-
aret-per-parlamenti-2023.pdf  pg. 14.

https://www.youtube.com/watch?v=gxupyWzARR8,
https://www.youtube.com/watch?v=gxupyWzARR8,
https://isp.com.al/wp-content/uploads/2023/04/ISP-Anketim-me-qytetaret-per-parlamenti-2023.pdf
https://isp.com.al/wp-content/uploads/2023/04/ISP-Anketim-me-qytetaret-per-parlamenti-2023.pdf
https://isp.com.al/wp-content/uploads/2023/04/ISP-Anketim-me-qytetaret-per-parlamenti-2023.pdf
https://isp.com.al/wp-content/uploads/2023/04/ISP-Anketim-me-qytetaret-per-parlamenti-2023.pdf
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SELF-REGULATION OF THE MAIN POLITICAL 
PARTIES (SP AND DP) AND RESPONSE  TO SPAK / 
GJKKO

The self-regulatory acts of political parties should respect the principles of 
decriminalization by providing a positive model of principles and standards, thus making 
parties less vulnerable to inroads by politicians with criminal records. Despite the fact that 
Albania’s mainstream parties have formally supported the application of ethical codes within 
their ranks and candidates for top positions by filling out decriminalization forms, to date no 
parliamentary party has allowed its top brass to be subjected to preliminary verifications by 
the Prosecutor’s Office, as required by the decriminalization law. Similarly, no parties to date 
have conducted preliminary checks with the Albanian Authority on Access to Information on 
the Former State Security Service (AIDSSH), as legally stipulated through requests from the 
subjects themselves.

In order to avoid delving into an in-depth analysis of smaller parties, which have 
modest structures and mostly rely on their leaders’ names to sustain their political activity, 
our analysis mainly focuses on the two major parties, the Socialist Party (SP) and the 
Democratic Party (DP).
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Democratic Party

• In its statute, Article 2, letter (gj), the Democratic Party explicitly states its intention to 
provide for “the severance of links between politics and organized crime, through the 
complete decriminalization of political and public life8." Thus, it clearly expresses its 
distancing from individuals or party members linked to organized crime and affected 
by the decriminalization law. Moreover, this party was the primary initiator for the 
adoption of decriminalization law and, therefore, is presumed to be the first to respect 
the sanctions resulting from non-disclosure by its candidates.

• The decriminalization form clearly states: “The recording of untrue, incomplete, or 
inaccurate data in this Form and the refusal to deposit fingerprints will result in immediate 
and at any time disqualification from candidacy/election/appointment or further 
exercise of public office”9. However, instead of setting an example in respecting the 
law on criminality and advocating for judicial reform, especially concerning institutions 
like SPAK, BKH, and GJKKO, which serve to fulfill one of the main objectives stated 
in the statute “the severance of links between politics and organized crime, through 
the complete decriminalization of political and public life”10, the DP attacks them, 
considering them as instruments in the hands of the ruling majority.

• On the right-wing side, there is not only no distancing of party leadership from leaders 
or individuals under accusation by SPAK, or temporary resignations from leadership 
or party functions until the accusations are cleared by judicial bodies, but rather, 
accusations against its officials are mostly considered as political attacks against 
the whole of a certain political formation. This type of rhetoric comes not only from 
individuals accused by SPAK, but also from the political entities they lead. DP and 
FP have already launched smear campaigns against SPAK, particularly against the 
institution’s head, Mr. Dumani. Furthermore, after the investigation and charging of 
former Prime Minister Berisha and former President Meta, DP and FP have included 
the review of judicial reform in their political agenda.

• The positioning of the opposition in a defensive position against SPAK and aiming 
to revise and reduce judicial reform as part of the 2025 election program has two 
significant consequences. First, the aggressive approach towards SPAK contradicts 
the positive public perception of this organization. Second, it positions DP in contrast

8The statute of DP. https://pd.al/wp-content/uploads/2022/10/Statuti-i-PD-11-dhjetor-2021.pdf, last accessed on January 
09, 2025.
9“Self-Declaration Form” On the Implementation of Law No. 138/2015 “On Guaranteeing the Integrity of Persons Elected, 
Appointed or Exercising Public Functions”
10Partia Demokratrike (2021) https://pd.al/wp-content/uploads/2022/10/Statuti-i-PD-11-dhjetor-2021.pdf 

https://pd.al/wp-content/uploads/2022/10/Statuti-i-PD-11-dhjetor-2021.pdf
https://pd.al/wp-content/uploads/2022/10/Statuti-i-PD-11-dhjetor-2021.pdf
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with the international factor such as the US and EU, who are the main funders of 
judicial reform and supporters of SPAK, BKH, and GJKKO.

• Lastly, public opinion overwhelmingly encourages political parties to firmly remove
from political activity those MPs who are accused or against whom there are judicial
decisions. However, the Democratic Party, Freedom Party, and Republican Party, for
pragmatic reasons, lack of ethics, and ignoring judicial decisions, have enabled the
conception of a strategy of defense and justifications rather than exclusions or career
closures for anyone accused by judicial bodies or with a final court ruling. Indeed,
such practices should be part of the party’s ethical code or statute.

Socialist Party

• The investigations launched by SPAK against high level politicians of the ruling
Socialist Party (SP) have forced the latter to adopt a strategy that is quite different
from that of the Democratic Party and its allies. Initially, the Socialist Party voted
in favour of removing the parliamentary mandate of MP Arben Ahmetaj after SPAK
requested his arrest11, while the former SP government ministers Koka, Beqaj, and
Tahiri were convicted or are imprisoned for corruption.

• Prime Minister Rama, also the leader of the Socialist Party, along with other key party
leaders the party, have pledged their unconditional support for the decisions of the
new justice bodies regarding cases under accusation by SPAK or with final rulings
from GJKKO, without attacking these institutions. However, unlike the leadership
behaviour of opposition parties, which have refused to take a stance on individuals or
to encourage them to temporarily resign from their functions until their legal status is
clarified, SP leadership has reacted, but has not maintained a uniform and standard
approach towards all party officials standing under an accusation or investigation.
In other words, SP structures have not taken a principled stance against their party
officials under investigation by SPAK by temporarily freezing party functions until a
final court ruling, but rather, they have monitored the progress of investigations and
the individuals under accusation before reacting. Secondly, former prime ministers,
ministers, and MPs have not temporarily resigned from their party roles when placed
under investigation by SPAK but did so when they realized that the charges against
them in the case sent to GJKKO left no room for suspension or a decision of innocence.

• On the other hand, when political figures with strong personal support from the Prime
Minister, like former Foreign Minister Olta Xhaçka, were investigated by SPAK, and

11https://www.panorama.com.al/zbardhet-raporti-i-ps-renditen-arsyet-perse-do-votojne-pro-kerkeses-se-spak- per-ar-
restimin-e-ahmetajt/, last accessed on January 13, 2025.

http://www.panorama.com.al/zbardhet-raporti-i-ps-renditen-arsyet-perse-do-votojne-pro-kerkeses-se-spak-
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the Parliament had to consider the incompatibility of her parliamentary mandate, the 
ruling majority took them under its wing by countering or delaying the investigations 
through procedural means, for example by preventing a decision by the Constitutional 
Court. For example, the Xhaçka process took over a year to complete, and the majority 
still refused to make a decision regarding her mandate, speculatively interpreting an 
opinion from the Venice Commission. Thus, contrary to the rhetoric and declarations 
that each case “is a personal responsibility” and that the SP does not cover for 
anyone, in specific instances, the SP has politically defended its officials. The 
Xhaçka process is typical of such a case.

• In a similar fashion with the DP, the SP has also made efforts to avoid appointing 
individuals under investigation or convicted by the new justice system as district 
leaders for the 2025 electoral campaign.

• Unlike the opposition, the majority has tried to present judicial reform as its own political 
product and has formally stayed away from open clashes with judicial bodies. Prime 
Minister Rama, in every meeting or press conference, does not fail to emphasize that 
“judicial reform and the creation of SPAK are the result of the Socialist Party’s vision 
and staunch political will, initiated many years ago.” The DP claims it voted for the 
reform, but argues it was distorted in implementation, accusing the SP, Rama, and his 
clientelistic support (Soros) of abusing the new justice system.
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CONCLUSIONS

Even though progress has been certainly made in the decriminalization of politics and 
state institutions, fully implementing decriminalization principles still faces numerous 
challenges.

I. Firstly, political parties have done precious little to concretely integrate preventive
practices into their statutes, regulations, or codes of conduct. There’s also an absence
of a culture of distancing or establishing resignation practices when leading party
officials stand accused by judicial bodies until the accusation is dropped. Narrow
political interests, a tendency towards capitalizing on informal connections with corrupt
individuals, clientelism, and patronage in appointing public officials have hindered the
adoption of good practices able to enforce a morally sound and principled political
behaviours in political and party life.

II. Secondly, the prosecution and eventual entanglement of high-level opposition officials
in criminal undertakings and the efforts of SPAK to investigate into them have
intensified the political rhetoric against judicial institutions. The head of SPAK has
been nominally attacked by senior politicians from DP, FP, and RP, who are under
investigation or security measures by SPAK for corruption. The escalation of rhetoric
against SPAK signals a high level of resistance to the effects of the decriminalization law 
if judicial actions are taken against figures currently or potentially under investigation.
Resignation or stepping back from leadership or administrative roles of a political
party until a final judicial decision seems unthinkable to party leaders and top party
brass; instead, more often than not, they use their parties as “human shields” against
judicial proceedings, to be able to get away with impunity.

III. Thirdly, the attack on the culture of impunity at highest levels has spurred renewed
efforts to undermine SPAK and the new justice institutions in the fight against high- 
level corruption. This became evident when political forces of all sides, in the lead-
up to elections, joined forces to approve the establishment of the Anti-Corruption
Commission, known as the Xhafa Commission, which would curtail the powers of
the prosecution, without the consensus of the local and international stakeholders.
Another critical moment is to be identified in the failure to adopt constitutional changes
that would prevent re-election of prosecutors in the Special Prosecution Against
Corruption and Organized Crime, despite calls from the U.S. State Department and
the European Union’s Ambassador to Albania to do so.
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IV. Fourthly, public opinion overwhelmingly encourages political parties to remove MPs
from political activity who are accused or have been convicted of a crime. However,
political parties, for pragmatic reasons, lack of ethics, because of their entrenched
practice of ignoring court decisions, and their propensity to consider court decision as
politically instrumentalized, have enabled a strategy of defense that results in mere
justifications rather than in the termination of the careers of those politicians who have
been convicted by final judgement.



HYRJE

Llogaridhënia dhe integriteti i partive politike janë të  lidhura kryesisht me integritetin 
e kandidatëve, zyrtarëve drejtues, nivelin e demokracisë së brendshme dhe transparencës, 
si dhe me mënyrën se si partitë reagojnë ndaj rasteve të hetimit për zyrtarët e tyre 
për vepra të ndryshme penale. Gjatë vitit 2024 SPAK ishte institucioni me besimin më të 
lartë publik, por ndërkohë në të njëjtin vit u rrit ndjeshëm retorika e partive politike, 
kryesisht partive të opozitës, kundër SPAK dhe drejtuesit të tij. Nga monitorimi i ISP rezulton 
se sa më shumë ka pasur hetime dhe masa të avancuara të SPAK kundër korrupsionit të 
zyrtarëve të lartë politikë dhe ekzekutivë, aq më shumë është rritur edhe kurba e sulmeve 
politike ndaj SPAK. Kjo dëshmon hendekun e thellë midis vullnetit politik të deklaruar për 
reformën në drejtësi dhe sjelljes reale kur partitë ndeshen me llogaridhënien dhe pasojat e 
përballjes me drejtësinë në fushën e antikorrupsionit.

Partitë janë edhe bartësit kryesorë të kandidatëve për deputetë në zgjedhje. 
Shqipëria është një prej vendeve që nuk aplikon dhe as mundëson hapësirë për 

kandidatë të pavarur. Duke pasur këtë rol e përgjegjësi, është e rëndësishme për të analizuar 
se si vetë partitë u qasen standardeve të integritetit në proceset e tyre të brendshme zgjedhore, 
sa ato i respektojnë kërkesat e dekriminalizimit, cili është raporti i tyre me organet e reja 
të drejtësisë, sidomos organet e akuzës ndaj korrupsionit dhe cilat janë modelet/ekipet që 
partitë promovojnë për në zgjedhjet parlamentare të vitit 2025.

Për të analizuar këto të dhëna stafi i ekspertëve të ISP ka marrë në shqyrtim ecurinë 
e deritanishme të procesit të dekriminalizimit dhe të hetimeve nga SPAK, proceset që kanë 
përfshirë politikanë të lartë, rregullat statusore dhe aktet e tjera të brendshme të partive 
si dhe stafet e partive që janë angazhuar në drejtimin e fushatës së ardhshme elektorale. 
Bazë kryesore monitorimi janë partitë parlamentare, sidomos Partia Socialiste dhe Partia 
Demokratike. Partitë e tjera të vogla parlamentare janë kryesisht parti pa struktura solide 
dhe për pasojë, edhe pa mundësi krahasimi dhe analizë evoluimi të tyre.

Ky është raport që reflekton aktualitetin dhe stadin përpara fillimisht të fushatës 
elektorale. ISP do të vijojë monitorimin e thelluar dhe në disa nivele, lidhur me standardet 
e integritetit tek kandidatët në zgjedhje, subjektet konkurruese dhe administrimin e procesit 
zgjedhor.

13
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I. AKTET RREGULLATORE TË PARTIVE POLITIKE
DHE RAPORTI NDAJ SPAK

Aktet rregullatore të partive do të duhej të respektonin parimet e dekriminalizimit, 
si dhe të ofronin një model pozitiv parimesh dhe standardesh, të cilat i bëjnë partitë edhe 
më atraktive dhe më pak të cenueshme ndaj rekordeve kriminale. Pavarësisht se partitë 
kryesore kanë deklaruar se kanë aplikuar kode etike brenda tyre, si dhe kandidatët për 
postet e larta kanë plotësuar formularët e dekriminalizimit, asnjë parti parlamentare nuk e ka 
dërguar strukturën e vet drejtuese për verifikim paraprak në Prokurori, siç e përcakton ligji i 
dekriminalizimit. Gjithashtu asnjë prej tyre nuk ka kryer verifikime paraprake as në Autoritetin 
për Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit të Shtetit (AIDSSH), sipas përcaktimeve 
ligjore të verifikimeve përmes kërkesës nga vetë subjektet. 

Duke mos marrë në konsideratë për analiza të thelluara partitë e vogla, të cilat kanë 
struktura modeste dhe bazohen kryesisht tek emri i kryetarit të tyre, analiza jonë është 
përqendruar kryesisht tek dy partitë e mëdha, PS dhe PD. Të dyja partitë kanë mbështetje të 
gjerë në publik, kanë përvojë të pasur elektorale, janë bashkautorë të ligjit të dekriminalizimit 
dhe të procesit të administrimit zgjedhor, si dhe kanë pasur apo kanë individë brenda ekipeve 
të tyre përfaqësuese që janë të dënuar, nën hetime apo subjekte të dekriminalizimit. Në një 
mjedis bipolar, roli dhe rëndësia e dy partive është edhe më e madhe. 

Partitë e tjera mund të ndahen në tri kategori:

1. Partitë e treta që synojnë mbijetesën politike. Këto janë kryesisht partitë me bazë
klienteliste ose grupi social specifik, si LSI (sot Partia e Lirisë), PSD apo PDIU.
Ato kanë shtrirje dhe ndikim të veçantë në disa zona zgjedhore, si dhe kanë pasur
përfaqësim të rregullt parlamentar, duke arritur të kushtëzojnë edhe krijimin ose jo të
mazhorancave qeverisëse.

2. Partitë që synojnë përfaqësim me kryetar. Janë kryesisht partitë e vogla, përfshirë
PR, PBDNJ, LZHK, PDK, PAA, etj., të cilat arrijnë të krijojnë përfaqësim simbolik
parlamentar përmes përfshirjes së kryetarit të partisë në listën shumëemërore të
partive të mëdha, kryesisht te PD-ja. Strukturat e tyre drejtuese janë formale dhe
kryesisht jo funksionale.

3. Partitë e reja politike. Janë disa parti të krijuara gjatë vitit 2024, përmes nismave që
vijnë nga jashtë sistemit partiak apo nga brenda (deputetë të veçantë sidomos ata të
shkëputur nga PD). Partitë e reja nuk janë provuar ende në fushatë elektorale dhe
përfaqësim, por, megjithëse kanë promovuar parime të integritetit, ende nuk janë
gjendur në sprovë për t’i respektuar dhe jetësuar këto parime.
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I.I. AKTET VETËRREGULLUESE TË PARTIVE
  OPOZITARE DHE REAGIMI NDAJ HETIMEVE 

        TË SPAK

Partia Demokratike në statutin e saj Neni 2 germa (gj) thuhet shprehimisht 
“shkëputjen e lidhjeve midis politikës dhe krimit të organizuar, përmes dekriminalizimit të 
plotë të jetës politike dhe publike.”12 Pra, ka të shprehur qartazi distancimin nga persona 
apo anëtarë që kanë lidhje me krimin e organizuar dhe që preken nga ligji i 
dekriminalizimit.  Gjithashtu, kjo forcë politike është iniciuesja kryesore e vendosjes së 
ligjit të dekriminalizimit dhe për këtë arsye presupozohet që duhet të jetë e para që të 
respektoj sanksionet që rrjedhin nga mosdeklarimi i kandidatëve të saj.

Në këtë formular thuhet qartazi: “Pasqyrimi i të dhënave të pavërteta, të paplota, 
dhe të pasakta në këtë Formular dhe refuzimi i depozitimit të gjurmëve daktiloskopike, sjell 
skualifikimin e menjëhershëm dhe në çdo kohë nga kandidimi/zgjedhja/emërimi apo ushtrimi 
i mëtejshëm i funksionit publik”13 Mirëpo, kjo forcë politike në vend që të ishte shembull 
në respektimin e ligjit të kriminalitetit dhe avokate e reformës në drejtësi specifikisht e 
institucioneve kryesisht SPAK, BKH dhe GJKKO, pasi shërbejnë pikërisht për të 
përmbushur një nga qëllimet kryesore të shprehur në statut “shkëputjen e lidhjeve midis 
politikës dhe krimit të organizuar, përmes dekriminalizimit të plotë të jetës politike dhe 
publike”14, e atakon atë duke e konsideruar instrument në duart e mazhorancës. 

Hetimet ndaj ish-kryeministrit Berisha, i cili është edhe zyrtarisht kryetar i opozitës 
në Shqipëri nga SPAK dhe GJKKO, janë shoqëruar me retorikë të ashpër kundër kreut të 
SPAK dhe polarizim të mëtejshëm të skenës politike. Ish-kryeministri është zyrtari më i lartë 
në dy dekada i marrë nën hetim për korrupsion dhe proceduar për gjykim. Megjithatë, ish-
kryeministri vijon të jetë deputet në Kuvendin e Shqipërisë dhe drejton partinë më të madhe 
politike në opozitë, duke dëshmuar kështu se standardi i largimit nga politika si pasojë e 
akuzave mbetet i pazbatueshëm për nivele të larta politike në realitetin shqiptar.

Ervin Salianji  ish-nënkryetar i grupit parlamentar të Partisë Demokratike me 
“Vendimin Nr.2900, datë 18.12.2019 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë i cili ka 
konkluduar se i pandehuri Ervin Salianji të ngarkohet me përgjegjësi penale për kryerjen e 
veprës penale të “Kallëzimit të rremë” të kryer në bashkëpunim, të parashikuar nga nenet 
305 e 25 të Kodit Penal duke e deklaruar fajtor atë për këtë vepër. Në këtë vendim kjo 
gjykatë me deklarimin fajtor ka vendosur edhe në lidhje me masën e dënimit duke e 
dënuar me vendim të formës së prerë me një vit heqje lirie.“15 

12https://pd.al/wp-content/uploads/2022/10/Statuti-i-PD-11-dhjetor-2021.pdf, aksesuar për herë të fundit 09 Janar 2025.
13 Formulari I vetdeklarimit ”Për zbatimin e ligjit nr. 138/2015 “Për garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, emëro-
hen ose ushtrojnë funksione publike”.
14 Partia Demokratrike (2021) https://pd.al/wp-content/uploads/2022/10/Statuti-i-PD-11-dhjetor-2021.pdf 

https://pd.al/wp-content/uploads/2022/10/Statuti-i-PD-11-dhjetor-2021.pdf
https://pd.al/wp-content/uploads/2022/10/Statuti-i-PD-11-dhjetor-2021.pdf
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Ndaj këtij vendimi Partia Demokratike nuk ka marrë asnjë masë ndaj ish-deputetit në fjalë i 
cili vazhdon të jetë anëtar në forumet më të larta drejtuese siç është Kryesia e Partisë 
Demokratike.16  Madje, figura të rëndësishme të opozitës si kreu i Partisë së Lirisë, Ilir 
Meta, e kanë vizituar në burg” “Takimi ishte shprehje e solidaritetit kundër narko-regjimit 
në fuqi dhe narko-drejtësisë. Ky takim më bindi edhe më shumë se burgu politik vetëm e 
ndez frymën e ndryshimit dhe përmbysjen e juntës në fuqi. Krenar për heronjtë e fjalës 
së lirë, të cilët as në burg nuk e humbasin lirinë.”17, shkruan Meta. Po ashtu, kryetari i 
Partisë Demokratike e ka vizituar atë në ambientet e burgimit ku më pas është shprehur 
për gazetarët “Çështja Salianji tashmë është ndërkombëtare, është në tre rezoluta. 
Shqipëria damkoset si vendi i të burgosurve politikë. Jemi një vend, ku shteti dhe krimi 
janë sipërmarrje e përbashkët. Drejtësia është bërë mashë politike.”18 Pra, jo vetëm që 
nuk ka masa përjashtuese ndaj deputetit Salianji, por konsiderohet si i dënuar politik nga 
ana e Partisë Demokratike.

Prokuroria e Posaçme Kundër Korrupsionit njoftoi të martën më 3 dhjetor 2024 
përfundimin e hetimeve ndaj deputetit demokrat, Asllan Dogjani për deklarim të rremë të 
pasurisë dhe dërgimin për gjykim të çështjes penale në ngarkim të tij. “Sipas SPAK, më 
datë 24 Mars 2010, Dogjani ka shënuar në deklaratën e interesave private para fillimit të 
detyrës pranë ILDKPKI, se kishte përfituar një apartament banimi me sipërfaqe 128.4 m2 
në rrugën “Hamid Shijaku” në Tiranë, nga shoqëria e ndërtimit “Protial”, në këmbim të 
konsulencave juridike që i kishte ofruar dhe do t’i ofronte në të ardhmen. Në mbështetje të 
këtij deklarimi, ai ka paraqitur një kontratë të datës 6 dhjetor 2006, tek e cila është 
mbështetur edhe në deklarimin e kryer në qershor të vitit 2023, pas zgjedhjes së tij si 
deputet në Kuvendin e Republikës së Shqipërisë.”19 Kryesia e Partisë Demokratike jo 
vetëm nuk mori masë ndaj deputetit në fjalë përkundrazi, një ditë pas vendimit të SPAK 
ai është emëruar si anëtar i grupit të punës për qarkun e Tiranës për zgjedhjet e 
përgjithshme të 11 Majit 2025.20 Ndërsa kreu i Partisë Demokratike Z. Berisha në mbledhjen e 
grupit të PD u shpreh “deputeti Dogjani po sulmohet politikisht nga Rama për të bërë pis PD-
në.”21

Luan Baçi është një tjetër deputet nga Partia Demokratike që është nën hetim nga 
SPAK për fshehje të ardhurash dhe pastrim parash.22 Për sa kohë ndaj tij nuk ka një vendim 
gjyqësor të formës së prerë ai prezumohet i pafajshëm ligjërisht, por moralisht dhe politikisht 
ai është një person i paragjykuar për sa kohë organi i akuzës ka ngritur një akuzë ndaj tij. 

15https://shqiptarja.com/lajm/ervin-salianji-u-denua-me-1-vit-burg-ja-vendimi-i-arsyetuar-i-gjykates-se-apelit-per-ish-de-
putetin-e-pdse, aksesuar për herë të fundit 10 Janar 2025.
16 https://pd.al/strukturat/kryesia/, aksesuar për herë të fundit 11 Janar 2025.
17https://shqiptarja.com/lajm/ilir-meta-viziton-salianjin-burgu-politik-vetem-e-ndez-frymen-e-ndryshimit, aksesuar për  
herë të fundit 10 Janar 2025.
18Balkanweb. https://www.balkanweb.com/berisha-viziton-salianjin-ne-burg-ceshtja-e-ligjvenesit-demokrat-nder-
kombetare-shqiperia-vend-i-te-burgosurve-politike/#gsc.tab=0 
19 Po aty.
20Gazeta Shqiptarja.https://shqiptarja.com/lajm/zgjedhjet-parlamentare-2025-pd-perforcon-grupin-e-punes-per-fushat-
en-e-tiranes-ja-lista-me-36-emra-mes-tyre-edhe-djali-i-sokol-olldashit, aksesuar për herë të fundit 10 Janar 2025. 
21Pamfleti. https://pamfleti.net/politike/spak-e-akuzon-per-fshehje-pasurie-asllan-dogjani-ankohet-te-beri-
sha-ram-i256235, aksesuar për herë të fundit 10 Janar, 2025
22Gazeta Shqiptarja. https://shqiptarja.com/lajm/spak-heton-deputetin-e-pdse-luan-baci-per-fshehje-pasurie-shqiptar-
jacom-zbulon-detajet-kur-ishte-drejtor-i-drshtrr-fier-u-hetua-per-korrupsion-me-patentat, aksesuar për herë të fundit 9 Janar 2025

https://www.reporter.al/tag/asllan-dogjani/
https://shqiptarja.com/lajm/ervin-salianji-u-denua-me-1-vit-burg-ja-vendimi-i-arsyetuar-i-gjykates-se-apelit-per-ish-deputetin-e-pdse
https://shqiptarja.com/lajm/ervin-salianji-u-denua-me-1-vit-burg-ja-vendimi-i-arsyetuar-i-gjykates-se-apelit-per-ish-deputetin-e-pdse
https://pd.al/strukturat/kryesia/
https://shqiptarja.com/lajm/ilir-meta-viziton-salianjin-burgu-politik-vetem-e-ndez-frymen-e-ndryshimit
https://shqiptarja.com/lajm/zgjedhjet-parlamentare-2025-pd-perforcon-grupin-e-punes-per-fushaten-e-tiranes-ja-lista-me-36-emra-mes-tyre-edhe-djali-i-sokol-olldashit
https://shqiptarja.com/lajm/zgjedhjet-parlamentare-2025-pd-perforcon-grupin-e-punes-per-fushaten-e-tiranes-ja-lista-me-36-emra-mes-tyre-edhe-djali-i-sokol-olldashit
https://pamfleti.net/politike/spak-e-akuzon-per-fshehje-pasurie-asllan-dogjani-ankohet-te-berisha-ram-i256235
https://pamfleti.net/politike/spak-e-akuzon-per-fshehje-pasurie-asllan-dogjani-ankohet-te-berisha-ram-i256235
https://shqiptarja.com/lajm/spak-heton-deputetin-e-pdse-luan-baci-per-fshehje-pasurie-shqiptarjacom-zbulon-detajet-kur-ishte-drejtor-i-drshtrr-fier-u-hetua-per-korrupsion-me-patentat
https://shqiptarja.com/lajm/spak-heton-deputetin-e-pdse-luan-baci-per-fshehje-pasurie-shqiptarjacom-zbulon-detajet-kur-ishte-drejtor-i-drshtrr-fier-u-hetua-per-korrupsion-me-patentat
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Në këtë kuptim, praktika e vendeve me demokraci të konsoliduar është e tillë që personi 
vetdorëhiqet nga pozicione drejtuese partiake derisa ndaj tij të pushojë çështja juridike, 
ose organet drejtuese ngrijnë përkohësisht marrëdhëniet me të derisa të rrëzohet akuza e 
ngritur ndaj tij. E kundërta ka ndodhur në Partinë Demokratike. Deputeti Luan Baçi 
vazhdon të jetë anëtar në Kryesinë e Partisë Demokratike23, ndërsa për sa i përket 
angazhimit në listën e grupit të punës për qarkun e Fierit ende nuk ka një vendim zyrtar.  
Në lidhje me qëndrimet publike të eksponentëve të rëndësishëm të Partisë Demokratike 
për nisjen e procesit të hetimit nga ana e SPAK ndaj deputetit në fjalë e konsiderojnë 
një manovër e radhës së “SKAPIT” të partisë për të goditur politikisht opozitën.  

Belind Këlliçi ish-kandidati për kryetar Bashkie i Tiranës në zgjedhjet lokale të 2023, 
anëtar i kryesisë si dhe drejtues politik për Tiranën, është regjistruar nga SPAK për procedim 
penal duke nisur hetim pasuror.24 Kryetari i PD, Berisha është shprehur për ketë rast “SPAK 
ka çelur hetime për Belind Këlliçin vetëm pse ka denoncuar vjedhjen nga Rama dhe Veliaj.”25 
Ndërsa Këlliçi e konsideron hetimin e SPAK ndaj tij “është bërë vetëm për shkakun sepse 
kam rrëzuar një skemë korrupsioni me vlerë 1 miliardë euro si ajo e inceneratorit të Tiranës.”26 

Referuar listës së drejtuesve të qarqeve të shpallur nga Partia Demokratike vihet re 
që janë bërë disa lëvizje jo për shkak të situatës juridike, por për arsye të largimit të 
disa deputetëve nga PD dhe për arsye pragmatiste të maksimizimit të votës dhe 
mobilizimit më të mirë të strukturave që operojnë në terren.27 

Emrat e Drejtuesve Politikë të PD në 12 qarqet për Zgjedhjet e Përgjithshme 
të 11 Maj 2025.28

23 https://pd.al/strukturat/kryesia/ aksesuar për herë të fundit 11 Janar 2025
24Balkanweb. https://www.balkanweb.com/spak-regjistron-procedim-te-ri-penal-per-veliajn-kellici-do-mbaje-pergjegjesi-
per-cdo-krim-qe-ka-kryer-do-dorezojme-informacione-edhe-per-hetimin-pasuror/#gsc.tab=0 aksesuar për herë të fundit 
13 Janar 2025.
25Dosja.al. https://dosja.al/politike/berisha-skap-i-ka-celur-hetime-per-belind-kellicin-vetem-pse-ka-denoncu-i349178 
aksesuar për herë të fundit 15 Janar 2025.
26 Boldnews. https://boldnews.al/2024/12/26/belind-kellici-ja-pse-u-thirra-nga-spak/ aksesuar për herë të fundit 13 Janar 
2025.
27 TV Ora News.https://www.oranews.tv/politike/emrat-pd-miraton-grupet-e-punes-neper-qarqe-i1204232, aksesuar për 
herë të fundit 21 Janar, 2025
28 TV Ora News. https://www.oranews.tv/politike/emrat-pd-miraton-grupet-e-punes-neper-qarqe-i1204232, aksesuar për 
herë të fundit 22 Janar 20205. 

ë

 Qarku Zgjedhjet e Përgjithshme  2021 Zgjedhjet e Përgjithshme 2025 

Tabela 1-Emrat e Drejtuesve Politik të PD 2021 VS 2025

Referuar votave që siguruan drejtuesit e emëruar në qarqe referuar votës së Zgjedhjeve të Përgjithshme
të 2021, rezultatet janë si më poshtë:

https://pd.al/strukturat/kryesia/
https://dosja.al/politike/berisha-skap-i-ka-celur-hetime-per-belind-kellicin-vetem-pse-ka-denoncu-i349178
https://boldnews.al/2024/12/26/belind-kellici-ja-pse-u-thirra-nga-spak/
https://www.oranews.tv/politike/emrat-pd-miraton-grupet-e-punes-neper-qarqe-i1204232
https://www.oranews.tv/politike/emrat-pd-miraton-grupet-e-punes-neper-qarqe-i1204232
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Tabela 1-Emrat e Drejtuesve Politikë të PD 2021 VS 2025

Referuar votave që siguruan drejtuesit e emëruar në qarqe referuar votës 
së Zgjedhjeve të Përgjithshme të 2021, rezultatet janë si më poshtë:

Tabela 2-Votat e Drejtuesve Politikë të PD për 2025 në Zgjedhjet e Përgjithshme të 2021. 

Burimi: ISP_2025

Qarku Zgjedhjet e Përgjithshme 2021 Zgjedhjet e Përgjithshme 2025

Tabela 1-Emrat e Drejtuesve Politik të PD 2021 VS 2025

Referuar votave që siguruan drejtuesit e emëruar në qarqe referuar votës së Zgjedhjeve të Përgjithshme
të 2021, rezultatet janë si më poshtë:

-
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Referuar tabelës së më sipërme vihet re që nuk ka një korrelacion të drejtë mes votës 
dhe pozicionit në nivele drejtues qarku. Evidentohen drejtues që kanë siguruar shumë pak 
vota personale krahasuar me të tjerë, megjithatë emërohen si drejtues politik qarku. Së dyti, 
pavarësisht hetimeve që ka hapur SPAK ndaj disa eksponentëve të rëndësishëm të PD 
si p.sh. deputeti Xhelal Mziu dhe Belind Këlliçi, të cilët janë nën hetim nga SPAK dhe 
nuk mund të parashikohet me siguri si do të vijojë procesi i hetimit; kjo nuk i ka penguar 
ata të nisin punën si drejtues politik qarku, apo të zgjedhin dorëheqjen nga ky funksion 
derisa të sqarohet pozita e tyre juridike në SPAK.   

Ilir Meta ish-Presidenti i Shqipërisë, aktualisht kryetari i Partisë së Lirisë është në 
masë sigurie “arrest me burg” nga Gjykata e Posaçme kundër Korrupsionit dhe Krimit 
të Organizuar.29Po ashtu ish-kryetarja e Partisë së Lirisë, deputetja Monika Kryemadhi 
është në masë sigurie “detyrim paraqitje”,pasi po hetohet si e dyshuar për korrupsion, 
pastrim parash dhe fshehje të pasurisë.30 Meta dhe Kryemadhi e kanë cilësuar çështjen 
ndaj tyre si të motivuar politikisht dhe si një sulm kundër opozitës nga ana e kryeministrit 
Edi Rama. Pavarësisht se në kodin etik të kësaj parti kreu III, Neni 13 thuhet “Anëtarët 
dhe/ose funksionarët e PL-së që ushtrojnë një përgjegjësi dhe/ose detyrë publike, për të 
ruajtur imazhin dhe dinjitetin e PL-së dhe të tij/saj, duhet të respektojë me rigorozitet gjithë 
kërkesat apo ndalesat që parashikohen nga legjislacioni në fuqi, për parandalimin e 
konfliktit të interesit.”31 Po aty në Nenin 4 pika 7  thuhet “Anëtari dhe/ose funksionari i PL-
së duhet të mos përfshihet në veprimtari apo sjellje të cilat janë komprometuese për PL-
së dhe që cenojnë imazhin e saj dhe të tij” . Deri në datën e shkrimit të këtij raporti, nuk ka 
një shqyrtim apo vendim nga Komisioni i Garancive Statusore dhe Kodi i Sjelljes. 
Përkundrazi, strukturat drejtuese të Partisë së Lirisë kanë organizuar një protestë në 
ambientet e SPAK me sloganin 
“Jo drejtësi me regji”32, ndërkohë që  Meta vazhdon ta drejtojë këtë force politike nga qelia 
e burgut. 

Kreu i Partisë Demokratike Berisha, në konferencë për shtyp ka deklaruar që në këto 
zgjedhje Partia e Lirisë është aleati kryesor."Nëse partia e tij e pranon pa dyshim do ta 
fusim (Ilir Metën) të listën e PD, ai është i burgosur politik  , -tha Berisha. Meta do të jetë 
pjesë e listës së mbyllur." 33 Pra, jo vetëm që PD nuk distancohet nga deputetët e saj që 
janë nën hetim apo gjykim nga organet e reja të drejtësisë,por mban të njëjtin qëndrim 
edhe ndaj aleatëve që kanë probleme të ngjashme.  

Prokuroria e Posaçme kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar ka dorëzuar dosjen 
në.gjykatë.për.deputetin.Fatmir.Mediu.kryetar.i.Partisë.Republikane.me.akuzën.“Shpërdorim. 
detyre”,.pasi.sipas.organit.të.akuzës.ka.nxjerrë.disa.akte.nënligjore.në kundërshtim me ligjin

29Zëri i Amerikës. https://www.zeriamerikes.com/a/7835868.html, aksesuar për herë të fundit 12 Janar, 2025
30Po aty.
31Kodi i sjelljes së Partisë së Lirisë ( 2023) https://partiaelirise.al/kodi-i-sjelljes-se-partise-se-lirise/ aksesuar për herë të 
fundit 13 janar 2025
32TV Euronews. https://euronews.al/jo-drejtesi-me-regji-nis-protesta-e-partise-se-lirise-para-spak/ aksesuar për herë 
të fundit 10 Janar 2025.
33Politiko. https://politiko.al/ditari-i-opozites/kon irmon-berisha-ilir-meta-do-jete-ne-listen-per-deputeteve-t-i522947, 
aksesuar për herë të fundit 10 Janar 2025

https://www.zeriamerikes.com/a/7835868.html
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https://euronews.al/jo-drejtesi-me-regji-nis-protesta-e-partise-se-lirise-para-spak/
https://politiko.al/ditari-i-opozites/konfirmon-berisha-ilir-meta-do-jete-ne-listen-per-deputeteve-t-i522947
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për demontimin dhe tregtimin e armëve.”34 Mediu e konsideron “sulm politik pasi jam 
gjykuar njëherë”35. Strukturat drejtuese të kësaj force politike as nuk mendohet të 
mblidhen për të shqyrtuar pozicionin e liderit të saj në kohë fushate, pasi të tilla parti prej 
kohësh janë kthyer në parti kryetarësh ose parti individ ku strukturat janë joekzistente. 

Procedimi dhe rënia eventuale në rrjetën e dekriminalizimit të zyrtarëve të niveleve të 
larta të tre partive kryesore opozitare, Partia Demokratike e Shqipërisë, Partia e Lirisë dhe 
Partia Republikane jo vetëm që nuk ka aktivizuar strukturat drejtuese për të riparë pozicionin 
e tyre deri në një vendim të formës së prerë nga ana e gjykatës, përkundrazi ka 
ashpërsuar retorikën politike kundër institucioneve të drejtësisë. Kreu i SPAK është sulmuar 
nominalisht nga politikanë të lartë në krahun opozitar, të cilët janë vendosur nën hetim apo 
masa sigurie nga SPAK si të dyshuar për korrupsion. Intensifikimi i retorikës kundër SPAK 
sinjalizon se do të ketë rezistencë ndaj efekteve të ligjit të dekriminalizimit në rast masash 
gjyqësore ndaj politikanëve me ndikim në jetë e vendit gjatë fushatës apo më pas. 

Në kampin e djathtë jo vetëm nuk ka distancim të strukturave drejtuese të partive 
respektive ndaj krerëve apo individëve që janë nën akuzë nga SPAK, apo dorëheqje 
të përkohshme nga funksione drejtuese apo partiake që janë nën akuzë derisa të 
sqarojnë akuzat e ngritura ndaj tyre nga organet e drejtësisë, por përkundrazi, akuza 
shikohet më së shumti si sulm politik ndaj individit apo formacionit politik. E gjithë 
retorika jo vetëm e individëve të akuzuar nga SPAK, por edhe subjekteve politike që 
ata drejtojnë është në sinkron në strategjinë e sulmit që adresohet ndaj  organit të 
akuzës. PD dhe PL e kanë filluar tashmë fushatën denigruese ndaj SPAK, dhe 
veçanërisht drejtuesit të institucionit Z. Dumani. Për më tepër, pas hetimit dhe vendosjes 
nën akuzë të ish-kryeministrit Berisha dhe ish- presidentit Meta, PD dhe PL e kanë 
vendosur në agjendën e tyre politike rishikimin e reformës në drejtësi. 

Kultura e dorëheqjes së përkohshme apo e ngrirjes së ushtrimit të funksioneve 
derisa të rrëzohet akuza me një vendim të formës së prerë nga ana e gjykatës nuk është 
zakon sjellje apo praktikë. Në përvojën 34 vjeçare të pluralizmit politik mungojnë 
precedentët apo akoma më pak, praktikat e mira  që anëtarë apo lider partie kur përballen 
me akuza nga ana e organeve të drejtësisë të vetdorëhiqen për të mos e transferuar 
koston e tyre personale në kosto për partinë ku aderojnë apo drejtojnë. Përkundrazi, 
partia ose pushteti përdoret si mburojë për problemet apo çështjet personale. Madje, 
strategjia e mbrojtjes shndërrohet në strategji për forcën politike duke atakuar 
institucionin apo drejtuesin e institucionit që adreson akuzën.  

Vendosja e opozitës në pozita mbrojtëse ndaj SPAK dhe synimi për të rishikuar 
reformën në drejtësi si pjesë e programit elektoral të zgjedhjeve të 2025 sjell dy pasoja me 
rëndësi. Së pari, qasja agresive ndaj SPAK është në kundërshtim me perceptimin pozitiv 
që ka opinion publik ndaj këtij organi. Nga matjet periodike të bëra nga Barometri për 

34TV Euronews. https://euronews.al/spak-mbyll-hetimet-per-fatmir-mediun-dergon-ne-gjykate-ceshtjen/, aksesuar për 

herë të fundit 13 Janar 2025. 
35Dosja.al https://dosja.al/i-pandehur-per-dosjen-gerdeci-fatmir-mediu-sulm-politik-jam-gjykuar-njehere, aksesuar për 
herë të fundit 10 Janar 2025.
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besueshmërinë e institucioneve nga nëntori i vitit 2022 e deri në nëntor të vitit 2024, rezulton 
se SPAK ka besueshmërinë më të lartë në perceptimin e publikut. Instituti Ndërkombëtar i 
Republikanëve (IRI) në Anketën Kombëtare për Shqipërinë, evidenton se SPAK është sot 
institucioni më i besueshëm në Shqipëri (76%).36  Pra, është një strategji elektorale që bie 
ndesh me perceptimin e publikut mbi performancën e SPAK. Së dyti, faktori ndërkombëtar 
si SHBA dhe BE janë financuesit kryesor të reformës në drejtësi dhe mbështetësit e SPAK, 
BKH dhe GJKKO. Nismat për të ndryshuar reformën në drejtësi apo SPAK në veçanti nuk 
realizohen dot pa mbështetjen e iniciuesve dhe mbështetësve të saj SHBA dhe BE. Aq më 
shumë që Sekretari Amerikan i Shtetit Z. Blinken dekoron drejtuesin e SPAK si kampion i 
it37 ndërsa në raportin e Komisionit Europian SPAK38 vlerësohet pozitivisht krahasuar me 
institucionet e tjera ligj zbatuese. 

Prej vitesh, SHBA dhe BE në të gjithë Barometrat e Sigurisë së kryer nga Qendra 
për Studimin e Demokracisë dhe Qeverisjes (CSDG) apo anketime të institucioneve të tjera 
rezultojnë se kanë ndikim pozitiv ndaj Shqipërisë krahasuar me vendet e tjera. 39 Madje 
referuar Institutit Ndërkombëtar Republikan (IRI), në Anketën Kombëtare për Shqipërinë, 
del që “shqiptarët i besojnë më shumë SHBA-ve (46%) dhe BE-së (37%) për monitorimin 
e institucioneve të reja të drejtësisë, përfshirë SPAK dhe gjykatat, disa herë më pak 
kryeministrit (7%), dhe vetëm 1 për qind i besojnë Kuvendit.”40  PD ka ndërtuar një strategji 
politike dhe komunikimi që bie ndesh si me interesin e faktorit ndërkombëtar dhe me 
perceptimin që ka publiku për Strukturën e Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të 
Organizuar (SPAK).

Së fundi, opinion publik në masën dërrmuese inkurajon strukturat partiake që ti 
largojnë nga veprimtaria politike deputet që akuzohen apo që ndaj tyre ku ka 
vendime gjyqësore.  Mirëpo, Partia Demokratike, Partia e Lirisë dhe Partia Republikane 
për arsye pragmatiste, mungesë etike, injorim të vendimeve gjyqësore etj., kanë ideuar 
një strategji mbrojtjeje dhe justifikimesh, edhe pse do duhej një strategji me më  
shumë procedura përjashtimesh apo mbyllje karriere për cilindo që ndaj tij ka një akuzë nga 
organet e drejtësisë apo vendim të formës së prerë. 

36 Gazeta Panorama. https://www.panorama.com.al/instituti-nderkombetar-republikan-spak-u-institucioni-me-i-besuesh-
em-por-priten-me-shume-hetime-dhe-ndeshkime-ndaj-politikaneve/ aksesuar për herë të fundit 14 Janar 2025.
37Gazeta Panorama. https://www.panorama.com.al/lajm-i-fundit-kreu-i-spak-altin-dumani-nje-nga-10-kampionet-
kunder-korrupsionit-ne-bote-nderohet-nga-sekretari-amerikan-i-shtetit-antony-blinken/ aksesuar për herë të fundit 12 

Janar 2025.
38European Commission. 2024 Rule of Law Report Country Chapter on the rule of law situation in Albania. https://com-
mission.europa.eu/document/download/0154dce1-5026-45de8b37-e3d56eff7925_en?filename=59_1_58088_coun_ 

chap_albania_al.pdf 
39 QSDQ (2024) Barometri i Sigurisë,  https://csdgalbania.org/publications/Barometri_i_Sigurise_2024.pdf aksesuar për 
herë të fundit 14 Janar, 2025.
40 Gazeta Panorama. https://www.panorama.com.al/instituti-nderkombetar-republikan-spak-u-institucioni-me-i-besuesh-
em-por-priten-me-shume-hetime-dhe-ndeshkime-ndaj-politikaneve/ aksesuar për herë të fundit 13 Janar 2025.
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I.II. AKTET VETËRREGULLUESE TË MAZHORANCË
        DHE REAGIMI NDAJ SPAK-UT

Gjatë këtyre pesë viteve SPAK ka proceduar 1809 çështje penale që përfshijnë 2496 
persona, nga të cilët 1380 janë dërguar për gjykim dhe 182 milion euro të gjeneruara nga 
veprimtari korruptive apo kriminale janë vendosur nën sekuestro.41 Nga këto subjekte, 61 
janë zyrtarë të nivelit të lartë dhe 70% e tyre janë dërguar për gjykim.42 Nga pozita janë 
përfshirë një ish-kryeministër, disa ish-ministra, deputetë dhe kryebashkiakë.

Ish-zëvendëskryeministri Arben Ahmetaj është në kërkim ndërkombëtar pasi SPAK 
e akuzon për shpërdorim detyre, korrupsion dhe pastrim parash. Ish-ministri dhe 
deputeti Lefter Koka, i cili akuzohet për shpërdorim detyre, është dërguar për gjykim në 
GJKKO për një vepër të dytë penale.43Ndërkohë, ish-ministri është dënuar më parë me 
burg për korrupsion dhe pastrim parash dhe përfshirje në aferën e inceneratorëve. Ai u 
detyrua të largohet nga politika vetëm pak muaj pasi kishte fituar një mandat tjetër deputeti 
në qarkun e Durrësit në zgjedhjet e përgjithshme parlamentare të vitit 2021 si pasojë e 
hetimeve intensive të SPAK.44 Gjithashtu, ish-ministri dhe deputeti Ilir Beqaj, i cili 
akuzohet për shpërdorim detyre dhe korrupsion pasiv është dërguar për gjykim. Ish-
zëvendës ministri i Shëndetësisë Klodian Rjepaj është dërguar po ashtu për gjykim nga 
SPAK. Ai akuzohet për mashtrim dhe shpërdorim detyre. 

Hetimet e SPAK ndaj ish-funksionarëve me peshë në qeverisjen socialiste si Ahmetaj, 
Koka, Beqaj dhe Rrjepaj kanë detyruar Partinë Socialiste që të ndjekë një strategji të 
ndryshme nga ajo e Partisë Demokratike dhe aleatëve të saj. Si fillim, Partia Socialiste 
ka votuar pro kërkesës për heqje mandati të deputetit Arben Ahmetaj, pasi SPAK 
kërkoi arrestimin e tij.45 Ndërsa ish-ministri dhe deputeti Lefter Koka ka lënë mandatin e 
deputetit të qarkut Durrës.46 Po.ashtu,.ish-ministri.Ilir.Beqaj.i.është.hequr.mandati.nga.Gjykata 
Kushtetuese, e cila la në fuqi vendimin e marrë nga Këshilli i Mandateve dhe Imuniteteve 
të Kuvendit të Shqipërisë, që argumentonte se Ilir Beqaj ka përfituar fonde publike gjatë kohës 
që kishte marrë mandatin e deputetit nga KQZ.47 Disa muaj më vonë Beqaj jep dorëheqjen 
nga SASPAC pas informimit të.tij mbi masën.e.re të detyrimit të paraqitjes dhe ndalimit 
të udhëtimit jashtë vendit.si.person.nën.hetim.nga.SPAK,lidhur.me.koncesionin.e.sterilizimit.48

41 Prokuroria e Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (SPAK) feston 5-vjetorin e krijimit. https://
spak.gov. al/njoftimper-shtyp-date-19-12-2024-prokuroria-e-posacme-kunder-korrupsionit-dhe-krimit-te-organizuar-
spak-feston-5-vjetorin-e-krijimit/ aksesuar për herë të fundit 13 Janar 2025.
42 Po aty.
43 SPAK, Njoftim. https://spak.gov.al/njoftim-per-shtyp-date-02-08-2024/[asre aksesuar për herë të fundit 12 Janar 2025.

 44 ISP. SPAK dhe zgjedhjet në Shqipëri (2024) https://isp.com.al/spak-dhe-zgjedhjet-ne-shqiperi-standardet-e-integritetit-

nga-partite-politike/  aksesuar për herë të fundit 10 Janar 2025.
45Gazeta Panorama. https://www.panorama.com.al/zbardhet-raporti-i-ps-renditen-arsyet-perse-do-votojne-pro-

kerkeses-se-spak-per-arrestimin-e-ahmetajt/ aksesuar për herë të fundit 13 Janar 2025.
46TV Euronews. https://euronews.al/lefter-koka-le-mandatin-e-deputetit/ aksesuar për herë të fundit 12 Janar 2025.
47 Gazeta Panorama. https://www.panorama.com.al/gjykata-i-heq-mandatin-deputetit-te-ps-ilir-beqja/ aksesuar për herë 
të fundit 12 Janar 2025. 
48Balkanweb. https://www.balkanweb.com/lajm-i-fundit-ish-ministri-i-shendetesise-ilir-beqaj-jep-doreheqjen-nga-
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zëvendës ministri i Shëndetësisë Klodian Repaj është dërguar për gjykim nga SPAK49dhe ka 
humbur me kohë funksionet publike që mbante si pasojë e procedimit nga SPAK50.  

Hetimet e SPAK janë shtrirë edhe në nivel pushteti vendor. SPAK ka nisur hetimet 
ndaj kryebashkiakut të Tiranës z. Veliaj. Në një deklaratë për shtyp SPAK ka dhënë 
sqarime në lidhje me hetimet ndaj kryebashkiakut të Tiranës Erion Veliaj. SPAK 
informon se “nga provat e grumbulluara është arritur në konkluzionin se ekzistojnë të 
dhëna konkrete, të cilat lidhen jo vetëm me veprën penale të parashikuar nga neni 260 
i Kodit Penal, por edhe me veprat penale: “Korrupsion aktiv i funksionarëve të lartë 
shtetërorë ose të zgjedhurve vendorë”, “Pastrimi i produkteve të veprës penale” dhe 
“Refuzim për deklarim, mosdeklarim, fshehje ose deklarimi i rremë i pasurive”. 51 Hetimet e 
SPAK ndaj kryebashkiakut të Tiranës kanë dhënë efektet e para në emërimet politike të 
PS për zgjedhjet e përgjithshme të 11 majit 2025. Për herë të parë Tirana nuk do të 
ketë një drejtues të vetëm politik, por disa anëtarë kabineti dhe kryetaren e Kuvendit që i 
bashkohen kryebashkiakut Veliaj. 52 Zyrtarë të tjerë të lartë të PS me peshë politike janë 
lënë jashtë pozitave drejtuese në qarqe me peshë elektorale si Elbasani, Shkodra dhe 
Durrësi. Në qarkun e Elbasanit, Arbjan Mazniku- Ministri për Pushtetin Vendor zëvendëson 
Taulant Ballën, i cili në këto zgjedhje do të merret vetëm me organizimin e punëve të 
partisë.53 Njëkohësisht në mbledhjen e Asamblesë së PS të mbajtur në 26 korrik 2023, 
deputeti Taulant Balla është njoftuar se do të jetë drejtues politik për diasporën.

Prokuroria e Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar, dërgoi për gjykim 
deputetin Plarent Ndreca ish-Sekretar i Përgjithshëm i Ministrisë së Brendshme, deputeti 
i PS me akuzën favorizim në procedurat e prokurimit.54Paradoksalisht deputeti Ndreca u 
caktuar nga PS si nënkryetar në komisionin hetimor të iniciuar nga Partia Demokratike për 
“Shërbimin Publik të Sterilizimit dhe Shërbimin Publik të Check-Up në Shëndetësi”.55 

Ish-ministrja e Jashtme Olta Xhaçka është nën hetim nga SPAK me akuzën shpërdorim 
detyre dhe shkelje e barazisë së pjesëmarrjes në tendera,56 ndërkohë që parlamenti ende 
nuk ka një vendimmarrje finale lidhur me mandatin e saj parlamentar, pasi akuzohet për 
keqpërdorim të pozitës në qeveri dhe parlament, duke krijuar përfitime për bashkëshortin e 
saj për të fituar statutin e investitorit strategjik. Në zgjedhjet e 2021 ishte drejtuese politike për 
qarkun Dibër,ndërsa tani nuk është emëruar në asnjë pozicion drejtues politik për zgjedhjet 
e 2025.

saspac/#gsc.tab=0 aksesuar për herë të fundit 12 Janar 2025. 
49 SPAK, Njoftim. https://spak.gov.al/njoftim-per-shtyp-date-30-03-2024/ 
50 Po aty.
51 Klan TV. https://tvklan.al/hetimi-per-veliajn-spak-ka-te-dhena-per-4-vepra-penale aksesuar për herë të fundit 14 Janar 
2025.
52Gazeta Shqiptarja. https://shqiptarja.com/lajm/ekipi-i-ps-nis-punen-15-drejtuesit-politike-ne-terren-disa-kalojne-staf-
eten-4-te-paprekurit-e-rames-komode-vetem-peleshi-nis-takimet aksesuar për herë të fundit 13 Janar 2025.
53Po aty. 
54 Top Channel TV. https://top-channel.tv/2024/11/27/lajm-i-fundit-spak-mbyll-hetime1t-dhe-con-ne-gjykate-deputetin-
plarent-ndreca-si-i-akuzuar/ aksesuar për herë të fundit 15 Janar 2025.
55 TV Euronews. https://euronews.al/zbardhen-emrat-e-anetareve-te-ps-ne-dy-komisionet-hetimore/ aksesuar për herë 
të fundit 11 Janar 2025.

https://spak.gov.al/njoftim-per-shtyp-date-30-03-2024/
https://tvklan.al/hetimi-per-veliajn-spak-ka-te-dhena-per-4-vepra-penale
https://shqiptarja.com/lajm/ekipi-i-ps-nis-punen-15-drejtuesit-politike-ne-terren-disa-kalojne-stafeten-4-te-paprekurit-e-rames-komode-vetem-peleshi-nis-takimet
https://shqiptarja.com/lajm/ekipi-i-ps-nis-punen-15-drejtuesit-politike-ne-terren-disa-kalojne-stafeten-4-te-paprekurit-e-rames-komode-vetem-peleshi-nis-takimet
https://top-channel.tv/2024/11/27/lajm-i-fundit-spak-mbyll-hetime1t-dhe-con-ne-gjykate-deputetin-plarent-ndreca-si-i-akuzuar/
https://top-channel.tv/2024/11/27/lajm-i-fundit-spak-mbyll-hetime1t-dhe-con-ne-gjykate-deputetin-plarent-ndreca-si-i-akuzuar/
https://euronews.al/zbardhen-emrat-e-anetareve-te-ps-ne-dy-komisionet-hetimore/
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Kryeministri Rama, njëkohësisht drejtuesi i Partisë Socialiste si dhe figura të rëndë-
sishme të Partisë Socialiste ndryshe nga drejtuesi i Partisë Demokratike dhe figura të rëndë-
sishme të saj për rastet që janë nën akuzë nga SPAK apo vendim të formës së prerë nga 
GJKKO janë shprehur pro vendimit të organeve të reja të drejtësisë duke mos atakuar 
institucionet në fjalë. Njëkohësisht, strukturat drejtuese ndryshe nga sjellja e strukturave 
drejtuese e partive opozitare, të cilat kanë refuzuar të mbajnë qëndrim ndaj individëve, 
apo vet këta të fundit të vetdorëhiqen ndaj ushtrimit të funksioneve përkohësisht sa të 
sqarohet statusi i tyre juridik, kanë reaguar, por nuk kanë manifestuar një standard njëlloj 
për të gjithë. E thënë ndryshe, strukturat e PS nuk kanë mbajtur qëndrim parimor ndaj të 
akuzuarve me statusin nisje hetimi nga ana e SPAK duke ngrirë përkohësisht ushtrimin e 
funksioneve partiake deri në një vendim të formës së prerë të gjykatës, por kanë parë 
ecurinë e hetimeve dhe personat që janë nën akuzë për të reaguar. Së dyti, ish- 
kryeministra, ministra, deputetë nuk janë dorëhequr përkohësisht ndaj ushtrimit të 
funksioneve partiake sapo janë vënë nën hetim nga SPAK, por kur kanë kuptuar se akuzat 
që rëndojnë mbi ta në dosjen e dërguar për gjykim në GJKKO nuk lënë vend për pezullim 
apo vendim për pafajësi.

Emrat e Drejtuesve Politikë të PS në 12 qarqet për Zgjedhjet e 
Përgjithshme të 11 Maj 2025.57

Tabela 3-Emrat e Drejtuesve Politikë të PS 2021 VS 2025

57 Tv Ora News. https://www.oranews.tv/politike/emrat-pd-miraton-grupet-e-punes-neper-qarqe-i1204232, aksesuar 

për herë të fundit 22 Janar 20205. 

ë 

 Qarku Zgjedhjet e Përgjithshme  2021 Zgjedhjet e Përgjithshme 2025 

Tabela 1-Emrat e Drejtuesve Politik të PD 2021 VS 2025

Referuar votave që siguruan drejtuesit e emëruar në qarqe referuar votës së Zgjedhjeve të Përgjithshme
të 2021, rezultatet janë si më poshtë:

https://www.oranews.tv/politike/emrat-pd-miraton-grupet-e-punes-neper-qarqe-i1204232
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Referuar votave që siguruan drejtuesit e emëruar në qarqe referuar votës 
së Zgjedhjeve të Përgjithshme të 2021, rezultatet janë si më poshtë vijon:

Tabela 4- Votat e Drejtuesve Politikë të PS për 2025 në Zgjedhjet e Përgjithshme të 2021.

 Burimi: ISP_2025

Ndryshe nga Partia Demokratike, Partia Socialiste ka një korrelacion shumë 
më të mirë mes  votave individuale të siguruara në zgjedhjet e 2021 dhe emërimit si 
drejtues politik në qarqet e Shqipërisë për zgjedhjet e 2025.  Së dyti, disa nga 
drejtuesit e qarqeve që janë nën hetim apo gjykim nga organet e akuzës nuk janë 
emëruar në drejtimin politik të qarqeve për zgjedhjet e 2025, si p.sh., Olta Xhaçka në 
zgjedhjet e 2021 ishte drejtuese politike e qarkut Dibër, sot nuk i është besuar më ky 
rol. Damian Gjiknuri në zgjedhjet e 2021 ishte drejtues politik për qarkun Vlorë, sot 
nuk e ka më këtë rol. Ilir Beqaj në 2021 drejtonte qarkun e Shkodrës, sot nuk e 
ka më këtë  rol. Erion Veliaj që në 2021 kryesonte i vetëm drejtimin e qarkut Tiranë, 
sot është bashkë me një grup ministrash në krye të punës. Përveç ministres Mirela 
Kumbaro, e cila vazhdon të drejtojë të njëjtin qark, të tjerët janë vendosur në qarqe të 
ndryshme krahasuar me zgjedhjet e 2021. Së treti, disa qarqeve të rëndësishëm, por të 
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përfolur dhe që një pjesë e ish-deputetëve dhe ish-kryetarëve të Bashkive (si Durrës, Shkodër, 
Elbasan ju janë besuar kryetarëve aktual bashkiak si Durrësi, Shkodra dhe në Elbasan ish-
nënkryetari i Bashkisë Tiranë Arbjan Mazniku. 

Ndryshe nga opozita, mazhoranca është munduar ta paraqesë reformën në drejtësi si 
një produkt të vetin politik dhe ka qëndruar formalisht larg përplasjeve të hapura me organet e 
drejtësisë. Kryeministri Rama në çdo takim apo konferencë për shtyp nuk harron të 
theksojë që “reforma në drejtësi dhe krijimi i SPAK–ut janë fryt i vizionit dhe vullnetit të hekurt 
politik të Partisë Socialiste, të nisur para shumë vitesh. Disa përfaqësues të Partisë Socialiste 
janë përballur me drejtësinë si rezultat i punës së SPAK-ut, dhe kjo tregon se institucionet e 
reja të drejtësisë funksionojnë dhe janë të pavarura”58. 

Në krahun tjetër, Qeveria, ndryshe nga çfarë deklaron në publik nuk ka hezituar të 
ndërmarr nisma për të minuar punën e SPAK. Në prill 2024 Kuvendi miratoi me votë po-
thuajse bipartizane një amnisti penale, e cila lehtësoi dënimet e disa zyrtarëve për 
korrupsion, duke goditur punën e institucioneve të drejtësisë në këtë drejtim.59 Në kuadër të 
kësaj përpjekjeje duket edhe nisma e fundit në Kuvendin e Shqipërisë ku është ngritur një 
komision i posaçëm për mirëqeverisjen, antikorrupsionin dhe sundimin e ligjit, i njohur ndryshe 
si Komisioni Antikorrupsion Xhafa. Nisma ka ngjallur debate të shumta dhe janë ngritur 
shqetësime serioze që ajo synon reduktimin e fushës së veprimit dhe pavarësisë së 
institucioneve të drejtësisë. Përveç KLP, që ka caktuar dy anëtarë, të gjithë institucionet e 
drejtësisë duke përfshirë dhe Gjykatën Kushtetuese kanë refuzuar të bëhen pjesë.60 
Ambasadori i BE Gonzato ka nënvizuar “rëndësinë që masat e reja që ndërmerren në drejtim 
të luftës antikorrupsion, të mos kufizojnë mandatet e organeve të pavarura.”61 Ndërsa 
Ambasada Amerikane është shprehur “do të angazhohemi në komisionin e posaçëm për 
mirëqeverisjen, antikorrupsionin dhe sundimin e ligjit. Ne presim që puna e komisionit të jetë 
përfshirëse dhe transparente, në përputhje me Kushtetutën, në mbrojtje të pavarësisë së 
institucioneve, si dhe të përmirësojë të ardhmen e Shqipërisë.” 62

Nga pikëpamja e kostos elektorale një vendim i njëanshëm për të kaluar 
ndryshimet që burojnë nga komisionin e posaçëm për mirëqeverisjen, antikorrupsionin 
dhe sundimin e ligjit para zgjedhjeve të 2025 pa miratimin e faktorit ndërkombëtar dhe 
atij lokal mund të shkaktojë kosto politike për këtë force politike. Kjo jo vetëm për 
shkak të perceptimin pozitiv që ka opinioni publik shqiptar, referuar Institutit 
Ndërkombëtar të Republikanëve (IRI), në Anketën Kombëtare për Shqipërinë ku 
rezulton: “i besojnë më shumë SHBA-ve (46%) dhe BE-së (37%) për monitorimin e 
institucioneve të reja të drejtësisë, përfshirë SPAK dhe gjykatave. Por edhe për faktin se 
“më shumë se gjysma e të anketuarve (51%) nga të gjithë  grupmoshat pohuan se nuk do 
58 Po aty.
59 ISP ( 2024) Dekriminalizimi në Shqipëri, https://isp.com.al/dekriminalizimi-dhe-integriteti-raport-monitorues-2024-iii/ 
aksesuar për herë të fundit 12 Janar 2025.
60 Gazeta Shqiptarja. https://shqiptarja.com/lajm/drejtesia-ne-bllok-refuzon-komisionin--prokuroria-e-pergjithshme-per-
report-tv-nuk-marrim-pjese aksesuar për herë të fundit 15 Janar 2025.
61 Top Channel TV. https://top-channel.tv/2024/10/03/mesazhi-i-ambasadori-te-be-se-per-komisionin-xhafaj-fokusohuni-
te-anti-korrupsioni-e-mireqeverisja-mos-prekni-mandatin-e-institucioneve-te-drejtesise/ aksesuar për herë të fundit 14 
Janar 2025.
62 Gazeta Shqiptarja. https://shqiptarja.com/lajm/ambasada-amerikane-angazhohet-me-komisionin-e-posacem-in-am-
basada-e-shba-presim-transparence-te-mbrohet-pavaresia-e-institucioneve aksesuar për herë të fundit 15 Janar 2025.

https://isp.com.al/dekriminalizimi-dhe-integriteti-raport-monitorues-2024-iii/
https://shqiptarja.com/lajm/drejtesia-ne-bllok-refuzon-komisionin-antikorrupsion-prokuroria-e-pergjithshme-per-report-tv-nuk-marrim-pjese
https://shqiptarja.com/lajm/drejtesia-ne-bllok-refuzon-komisionin-antikorrupsion-prokuroria-e-pergjithshme-per-report-tv-nuk-marrim-pjese
https://top-channel.tv/2024/10/03/mesazhi-i-ambasadori-te-be-se-per-komisionin-xhafaj-fokusohuni-te-anti-korrupsioni-e-mireqeverisja-mos-prekni-mandatin-e-institucioneve-te-drejtesise/
https://top-channel.tv/2024/10/03/mesazhi-i-ambasadori-te-be-se-per-komisionin-xhafaj-fokusohuni-te-anti-korrupsioni-e-mireqeverisja-mos-prekni-mandatin-e-institucioneve-te-drejtesise/
https://shqiptarja.com/lajm/ambasada-amerikane-angazhohet-me-komisionin-e-posacem-antikorrupsionin-ambasada-e-shba-presim-transparence-te-mbrohet-pavaresia-e-institucioneve
https://shqiptarja.com/lajm/ambasada-amerikane-angazhohet-me-komisionin-e-posacem-antikorrupsionin-ambasada-e-shba-presim-transparence-te-mbrohet-pavaresia-e-institucioneve
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 ta përkrahin në zgjedhje asnjë parti, që mbështet ligje për të kufizuar punën e SPAK-ut.”63

Partia Social Demokrate është aleati kryesor i Partisë Socialiste pavarësisht se 
kryetari i saj Tom Doshi është i shpallur non-grada nga SHBA. Kjo forcë politike siguroi 
3 mandate në zgjedhjet e 2021.64Shqipëria mund të jetë rast unik studimor, se si një 
vend ku kryetari i një force politike përfaqësuese të shtresës së majtë në nevojë dhe 
asaj të mesme, zgjidhet një prej biznesmenëve më të pasur në vend dhe natyrisht, më i 
pasuri në parlamentin e tri legjislaturave të fundit. Nga ana tjetër, PSD në statutin e saj, 
neni 14, pika d, ndalon anëtarësimin në këtë parti të individëve që “nëpërkëmbin të drejtat 
e njeriut dhe personat e korruptuar.”65 Kjo forcë politike fiton dy mandate në Shkodër dhe 
një mandat në Tiranë pavarësisht se bëri një fushatë minimaliste për të mos thënë fare 
në sytë e medias dhe të publikut. Mbetet për t’u parë qasja e kësaj force politike në 
përzgjedhjen e kandi-datëve dhe roli i kryetarit të saj Tom Doshi në zgjedhjet e 2025. 

Në listën e PS në zgjedhjet e 2025 u përfshinë edhe fëmijë apo të afërm të 
individëve të fuqishëm financiarisht, por me të shkuar kriminale siç ishte rasti i ish-deputetit 
Aqif Rakipi, i cili 2017 shënoi një rekord personal kur PDIU u bë forcë e tretë me 18% të 
votave në këtë qark, por fati i tij si politikan mbaroi në vitin 2018 kur ai e humbi mandatin 
për shkak të ligjit të dekriminalizimit. Rakipi në zgjedhjet e 2021 në pamundësi konkurrimi 
futi në listat e PS djalin e tij Ornaldo Rakipi në vendin e 30 në listën e Partisë Socialiste. Ai 
rezultoi deputeti i tretë më i votuar në Tiranë dhe një nga më të votuarit në Shqipëri, duke 
konkurruar edhe vetë Edi Ramën, i cili në Vlorë mori rreth 11 mijë vota individuale.66 

Zgjedhjet e 11 Majit të 2025 do të jenë një moment i mirë për të parë nëse do të 
përsëriten raste të tilla ku njerëz të lidhur me krimin do të jenë në lista të sigurta, siç 
rezultoi rasti i ish-deputetit Jurgis Çyrbja në qarkun Durrës, ose jo në vende të sigurta 
por që falë fuqisë financiare dhe rrjetit shoqëror në zona të caktuara të Shqipërisë mund të 
ndryshojnë renditjen e listës fituese të Partisë Socialiste në këto zgjedhje siç ishte 
rasti i deputetit Ornaldo Rakipi.

63Gazeta Panorama. https://www.panorama.com.al/instituti-nderkombetar-republikan-spak-u-institucioni-me-i-besuesh-
em-por-priten-me-shume-hetime-dhe-ndeshkime-ndaj-politikaneve/ aksesuar për herë të fundit 17 Janar 2025.
64Top Channel TV. https://top-channel.tv/2021/04/27/zgjedhjet-2021-ps-merr-74-mandate-ja-si-renditen-pd-dhe-lsi-ve-
tem-ne-tirane-vijon-numerimi12a/ aksesuar për herë të fundit 20 Janar 2025.
65ISP. Dekriminalizimi. https://dekriminalizimi.isp.com.al/psd-nga-gjinushi-tek-doshi-dekriminalizimi-dhe-nevoja-jetike-e-
reformimit-te-legjislacionit-mbi-partite/ aksesuar për herë të fundit 20 Janar, 2025.
66 Gazeta Dita. https://arkiva.gazetadita.al/tabelat-27-vjecari-i-panjohur-qe-pas-25-prillit-eshte-statistikisht-nje-nga-tre-
politikanet-me-te-votuar-ne-shqiperi-dhe-disa-shifra-te-tjera/ aksesuar për herë të fundit 20 Janar 2025.

https://www.panorama.com.al/instituti-nderkombetar-republikan-spak-u-institucioni-me-i-besueshem-por-priten-me-shume-hetime-dhe-ndeshkime-ndaj-politikaneve/
https://www.panorama.com.al/instituti-nderkombetar-republikan-spak-u-institucioni-me-i-besueshem-por-priten-me-shume-hetime-dhe-ndeshkime-ndaj-politikaneve/
https://top-channel.tv/2021/04/27/zgjedhjet-2021-ps-merr-74-mandate-ja-si-renditen-pd-dhe-lsi-vetem-ne-tirane-vijon-numerimi12a/
https://top-channel.tv/2021/04/27/zgjedhjet-2021-ps-merr-74-mandate-ja-si-renditen-pd-dhe-lsi-vetem-ne-tirane-vijon-numerimi12a/
https://dekriminalizimi.isp.com.al/psd-nga-gjinushi-tek-doshi-dekriminalizimi-dhe-nevoja-jetike-e-reformimit-te-legjislacionit-mbi-partite/
https://dekriminalizimi.isp.com.al/psd-nga-gjinushi-tek-doshi-dekriminalizimi-dhe-nevoja-jetike-e-reformimit-te-legjislacionit-mbi-partite/
https://arkiva.gazetadita.al/tabelat-27-vjecari-i-panjohur-qe-pas-25-prillit-eshte-statistikisht-nje-nga-tre-politikanet-me-te-votuar-ne-shqiperi-dhe-disa-shifra-te-tjera/
https://arkiva.gazetadita.al/tabelat-27-vjecari-i-panjohur-qe-pas-25-prillit-eshte-statistikisht-nje-nga-tre-politikanet-me-te-votuar-ne-shqiperi-dhe-disa-shifra-te-tjera/


KONKLUZIONET 

Pavarësisht progresit në procesin e dekriminalizimit të politikës dhe institucioneve 
shtetërore, jetësimi gjithëpërfshirës i parimeve të dekriminalizimit mbart akoma plot sfida. 

I. Së pari, partitë politike në tërësi kanë bërë pak për integrimin konkret të praktikave
parandaluese në statute, rregullore apo kod etik të sjelljes. Njëkohësisht, mungon
kultura e distancimit apo vendosja e  praktikave të dorëheqjes në rast akuze nga
organet e drejtësisë deri në pushimin e akuzës ndaj tyre. Interesat e ngushta politike,
kapitalizimi i lidhjeve informale me individë të korruptuar, klientelizmi dhe sistemi i
patronazhit në emërimin e funksionarëve publikë ka penguar jetësimin e praktikave
të mira ndëshkuese me natyrë morale dhe politike në jetën politike.

II. Së dyti, procedimi dhe rënia eventuale në rrjetën e dekriminalizimit të zyrtarëve të
niveleve të larta në krahun e opozitës ka bërë të mundur ashpërsimin e retorikës
politike kundër institucioneve të drejtësisë. Kreu i SPAK është sulmuar nominalisht
nga politikanë të lartë të PD, PL dhe PR, të cilët janë vendosur nën hetim apo masa
sigurie nga SPAK si të dyshuar për korrupsion. Intensifikimi i retorikës kundër SPAK
sinjalizon se do të ketë rezistencë ndaj efekteve të ligjit të dekriminalizimit në rast
masash gjyqësore ndaj figurave që janë nën hetim ose do të hetohen në vazhdimësi.
Distancimi apo dorëheqja nga ushtrimi i funksioneve drejtuese apo administrative
partiake deri në një vendim të formës së prerë të institucioneve të drejtësisë as nuk
imagjinohet. Përkundrazi shpesh përdoret partia si mburojë për t'i bërë rezistencë
organeve të drejtësisë.

III. Së treti, goditja e kulturës së pandëshkueshmërisë në nivele të larta ka nxitur përpjekje
për të minuar punën e SPAK dhe institucioneve të reja të drejtësisë në luftën kundër
korrupsionit në nivele të larta. Kjo do të duket nëse forcat politike në prag fushate
elektorale do të bashkojnë votat për të miratuar fillimin e punës për Komisionin i,
ose siç njihet ndryshe Komisioni Xhafa, pa u dakordësuar me faktorin lokal dhe
atë ndërkombëtar. Momenti i dytë kritik mund të jetë mosmiratimi i ndryshimeve
kushtetuese që nuk lejojnë të drejtën e rikandidimit të prokurorëve të Prokurorisë së
Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar. Pavarësisht se një gjë të tillë
e ka kërkuar Departamenti Amerikan i Shtetit dhe Ambasadori I deleguar në Shqipëri
i Bashkimit Evropian.
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IV. Së katërti, opinion publik në masën dërrmuese inkurajon strukturat partiake që
ti largojnë nga veprimtaria politike deputet që akuzohen apo ndaj tyre ka vendime
gjyqësore.  Mirëpo, partitë politike për arsye pragmatiste, mungesë etike, injorimi
të vendimeve gjyqësore dhe klasifikimi i tyre si të instrumentalizuara politikisht ju ka
mundësuar më shumë një strategji mbrojtje dhe justifikimesh,sesa përja-
shtimesh/mbyllje karriere për cilindo që ndaj tij ka një akuzë nga organet e
drejtësisë apo vendim të formës së prerë.
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II. INTEGRITETI PËRMES DEKRIMINALIZIMIT:
REZUTATE DHE SFIDA

Në vitin 2015 Kuvendi i Shqipërisë miratoi ligjin 138/2015 “Për garantimin e integritetit 
të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione publike”67 i njohur ndryshe si 
ligji i dekriminalizimit. Qëllimi i ligjit ishte të garantonte besimin e publikut në funksionimin e 
organeve të zgjedhura shtetërore, institucioneve të pavarura dhe atyre të krijuara me ligj, 
të administratës publike nëpërmjet pengimit të zgjedhjes ose emërimit në to, apo largimit 
nga funksioni publik të personave, të cilët janë dënuar apo ndaj të cilëve janë marrë masa 
sigurie ose janë dënuar me vendim jo përfundimtar për kryerjen e krimeve. Miratimi i një ligji 
kaq radikal në sytë e disa ekspertëve të së drejtës dhe politologëve mund të konsiderohej 
antikushtetues në disa aspekte: “Ligji ishte parashikuar që të ishte i përkohshëm dhe ndaj 
u konsiderua edhe mbi kushtetues. Palët ranë dakord të mos e ankimojnë në gjykatë
kushtetuese sepse rrëzohej" 68 -argumenton Krasniqi.

Miratimi i ligjit pati efekte pozitive në largimin nga institucionet qendrore, veçanërisht nga 
Kuvendi, të individëve me të shkuar kriminale si pasojë e presionit të opinionit publik, faktorit 
ndërkombëtar dhe opozitës. Dhjetëra deputetë, kryetarë bashkie, si dhe qindra këshilltarë 
lokalë dhe punonjës të administratës publike u larguan nga funksionet shtetërore si pasojë e 
ligjit të dekriminalizimit. Të gjendur nën trysninë e faktorit ndërkombëtar, medias dhe shoqërisë 
civile, partitë politike si institucionet kryesore përzgjedhëse dhe promovuese të funksionarëve 
të lartë publikë vendosën filtra verifikimi paraprak duke miratuar kode etike dhe rregullore të 
brendshme, që synonin pengimin e kandidimit apo promovimit në funksionet e larta publike 
të individëve me të shkuar kriminale. 

Këto masa reflektuan në vijimësi rënien deri diku krahasuar me vitet e kaluara të 
numrit të kandidatëve me probleme ligjore në zgjedhjet e përgjithshme dhe vendore, por pa 
e frenuar plotësisht atë. Kjo pasi, një pjesë e mirë e akteve vetërregulluese në partitë 
politike, në jo pak raste mbeten formale dhe për rrjedhojë pa efektin e kërkuar nga ligji i 
dekriminalizimit.69 Për më tepër, partitë parlamentare dhe jo parlamentare si në zonat e 
rëndësishme urbane elektorale dhe ato të largëta elektorale në nivel qendror dhe periferik 
u bënë strehë e personave me të shkuar kriminale. Këtë gjë e fakton në raportin vlerësues
Komisioni Evropian, në të cilin thuhet: “pavarësisht reformave dhe kornizës ligjore në tërësi
në përputhje me standardet evropiane, Shqipëria vijon të ketë probleme me funksionimin e
institucioneve demokratike, llogaridhënien, korrupsionin dhe krimin e organizuar. Në mënyrë
të veçantë, raporti vë në dukje se ligjet shpesh mbeten akte formale në shtypura në letër,

67 Neni 1, Ligji 138/2015 “Për garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione pub-
like”, Kuvendi i Shqipërisë, datë 17.12.2015.
68https://faktoje.al/kush-jane-hapat-perpara-per-ligjin-e-dekriminalizimit/ aksesuar për herë të fundit 8 Janar 2025.
69“Ligji i dekriminalizimit, një dështim!/ Politika ende e inkriminuar edhe pas 7 vitesh”. Top News. https://www.youtube.com/
watch?v=gxupywzARR8 

https://faktoje.al/kush-jane-hapat-perpara-per-ligjin-e-dekriminalizimit/
https://www.youtube.com/watch?v=gxupywzARR8
https://www.youtube.com/watch?v=gxupywzARR8
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pasi gjejnë pak zbatim në praktikë.”70

Një numër relativisht i lartë i kandidatëve për kryetar bashkie në zgjedhjet e 2019 u 
akuzuan nga forca më e madhe opozitare Partia Demokratike. Sipas saj “kandidatët e Edi 
Ramës në Bashkitë Shkodër-Valdrin Pjetri, Vorë- Agim Kajmaku dhe në Bashkinë Vau i 
Dejës- Mark Babani kanë të kaluar kriminale dhe si të tillë duhet të largohen dhe të ndiqen 
penalisht për falsifikim të formularit të dekriminalizimit”.71 Për Valdrin Pjetrin (Shkodër) PD 
publikoi dokumente se ka qenë i dënuar dhe i dëbuar nga Italia për trafik droge. Për Agim 
Kajmakun (Vorë) se ishte në kërkim nga Greqia për veprën e rëndë të përdorimit të parave 
të falsifikuara. Për kryebashkiakun Mark Babani (Vau i Dejës) se kishte bërë burg dhe ishte 
dëbuar për vjedhje makinash në Itali.72 Ndërsa nga ana e Partisë Socialiste nuk kishte akuza 
për kandidatët e partisë opozitare pasi ata i bojkotuan zgjedhjet vendore të 2019. Interesant 
është fakti se partia në pushtet, Partia Socialiste edhe pse garoi në zgjedhje vendore të 
2019 pa kundërshtar politik, edhe pse kishte hyrë në zbatim ligji i dekriminalizimit, nuk arriti 
të evitojë plotësisht kandidatët me të shkuar kriminale. 

Në zgjedhjet e përgjithshme të 2021 nuk munguan akuzat e ndërsjella për mos 
respektimit të ligjit të dekriminalizimit nga partitë respektive. Një pjesë e akuzave u 
konfirmuan më vonë si nga KQZ dhe SPAK. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve e nisi vitin 2023 
me verifikimin e figurës së dy kandidatëve për deputetë në zgjedhjet e prillit 2021: Agron 
Kapllanaj nga Partia Demokratike dhe Kleo Murataj nga Partia SocialDemokrate. Sipas ligjit 
“Për garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione 
publike”, u ndalohet e drejta për t’u zgjedhur në funksionet publike të deputetit, kryetarit 
të bashkisë ose anëtarit të këshillit bashkiak personave me precedentë të mëparshëm 
penal. Verifikimi i thelluar i kryer nga Prokuroria nxori në dritë dënime të hershme për të dy 
kandidatët. Sipas Prokurorisë, Kapllanaj është dënuar në vitin 2004 në Firence të Italisë me 
2 vjet burg dhe 300 euro gjobë për veprën penale të vjedhjes. Ndërsa Murataj që vjen nga 
radhët e Partisë Socialdemokrate, me kryetar Tom Doshin, një tjetër figurë e verifikuar në 
kuadër të ligjit të dekriminalizimit, rezulton i dënuar nga gjykata e Tiranës në  vitin 1991 me 2 
muaj riedukim për veprën penale “armëmbajtje pa leje”.73 “Fakti se edhe pas 7 vitesh vijojmë 
të kemi individë me rekorde kriminale në politikë, në ekzekutiv dhe në administratë, është 
tregues i mungesës së qartë të vullnetit politik nga parti që janë përgjegjëse në promovimin 
e tyre, tregues i nivelit të lartë të inkriminimit të jetës publike dhe politike, si dhe i dobësisë 
në mekanizmat e meritokracisë, promovimit dhe konkurrimit për postet publike,” shprehet 
drejtori ekzekutiv i ISP, Afrim Krasniqi.74

Dy institucionet përgjegjëse për të kontrolluar listat e partive nëse kanë respektuar ligjin 
e dekriminalizimit apo jo, përveç strukturave partiake që bëjnë përzgjedhjen e kandidatëve, 
në kuptimin ligjor janë:  Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe Prokuroria. Mirëpo, puna e 

70 European Commission. Screening report, Albania: Cluster 1 – Fundamentals. 2023.
71https://www.cna.al/2019/10/23/kryebashkiaket-me-te-kaluar-kriminale-pd-prokuroria-nuk-po-zbaton-ligjin-per-te-na-
dhene-informacion, aksesuar për herë të fundit 8 Janar 2025.
72 Po aty.
73https://www.reporter.al/2023/01/06/ligji-i-dekriminalizimit-deshtoi-ti-pastronte-partite-politike/ aksesuar për herë të 
fundit  8 Janar 2025.
74 Po aty

https://www.reporter.al/tag/gjykata-e-tiranes/
https://www.reporter.al/tag/afrim-krasniqi/
https://www.cna.al/2019/10/23/kryebashkiaket-me-te-kaluar-kriminale-pd-prokuroria-nuk-po-zbaton-ligjin-per-te-na-dhene-informacion
https://www.cna.al/2019/10/23/kryebashkiaket-me-te-kaluar-kriminale-pd-prokuroria-nuk-po-zbaton-ligjin-per-te-na-dhene-informacion
https://www.reporter.al/2023/01/06/ligji-i-dekriminalizimit-deshtoi-ti-pastronte-partite-politike/


32

këtyre dy organeve për të parandaluar në kohë mos kandidimin e individëve që kanë të 
shkuar kriminale në zgjedhjet vendore apo të përgjithshme apo më keq akoma për të mos 
ushtruar mandatin e fituar si deputetit apo i zgjedhur si kryetar bashkie mbas përfundimit 
të zgjedhjeve ka qenë në shumicën e rasteve i vonuar. Për ekspertët që monitorojnë 
zgjedhjet në Shqipëri argumentohet se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nuk ka mekanizmat 
e duhur, burimet njerëzore dhe as një metodikë efikase verifikimi të thelluar, të shpejtë dhe 
të besueshme për të bërë në kohë reale verifikimin e kandidatëve. Rol në këto vonesa ka 
edhe institucioni i Prokurorisë. “Prokuroria nuk ka përgjegjësi vetëm të përgjigjet ndaj faktit 
publik, p.sh. kur një dokument dënimi del në publik, por të kryejë hetime kryesisht dhe mbi 
çdo raportim të medias ose aktorëve të tjerë publikë, gjë që nuk e ka bërë.”75 

Kur Shqipëria po i afrohet një dekade nga miratimi i ligjit të dekriminalizimit, sfidat e 
pastrimit të politikës nga personat me të shkuar kriminale dhe korruptive kanë ndryshuar 
natyrë dhe formë. Në krahun tjetër, edhe reforma në drejtësi me institucionet e reja të saj 
kanë kontribuar në parandalimin apo intensifikimin e luftës kundër korrupsionit në nivele të 
larta të politikës në një formë dhe përmasë të pangjashme në historinë politike të Shqipërisë.

Pavarësisht sfidave u arrit që rreth pesë vite më parë të ngriheshin dy strukturat 
më të rëndësishme të sistemit, Prokuroria e Posaçme kundër Korrupsionit dhe Krimit të 
Organizuar (SPAK) dhe Gjykata e Posaçme kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar 
(GJKKO). Ndërtimi i strukturave speciale kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar nuk 
është një ndërmarrje unike për Shqipërinë. Institucione të ngjashme janë themeluar në disa 
nga vendet ish-komuniste të Evropës Lindore për t’i hapur rrugë anëtarësimit të tyre të 
shpejtë në BE. Rumania, Bullgaria dhe Kroacia janë disa nga vendet e rajonit që ndërmorën 
reforma të thella në drejtësi në funksion të procesit të integrimit evropian.

Në këtë kontekst edhe SPAK e ka ndihmuar procesin e integrimt duke hetuar në 
mënyrë më të sofistikuar dhe të vendosur korrupsionin në nivele të larta dhe krimin e 
organizuar, duke prodhuar kështu produkte konkrete nga procesi i dekriminalizimit.76 Të 
paktën dy ish-kryeministra janë nën hetim për korrupsion, njëri është referuar tashmë në 
gjykatë për gjykim. Disa ish-ministra, kryetarë dhe ish-kryetarë bashkie, si dhe drejtues 
të lartë në administratës publike, policë të shtetit, gjyqtarë dhe prokurorë janë nën hetim, 
ndërsa një pjesë e çështjeve janë dërguar për gjykim. SPAK po i paraprin jetësimit integral 
të parimeve të ligjit të dekriminalizimit, duke dhënë shenja të forta për pastrimin e politikës 
dhe shtetit nga individët me rekorde korruptive dhe kriminale. Më poshtë listohen figura të 
rëndësishëme nga e djathta dhe e majta që janë objekt hetimi dhe gjykimi nga SPAK, BKH 
dhe GJKKO. 

75 Po aty.
76ISP ( 2024) Dekriminalizimi dhe Integriteti Rajonal file:///C:/Users/Umsh/Desktop/Dokumenta%20per%20SPAK/
ISP-Dekriminalizimi-dhe-integriteti-Raporti-2024-3.pdf, faqe 5.

file:///C:/Users/Umsh/Desktop/Dokumenta%20per%20SPAK/ISP-Dekriminalizimi-dhe-integriteti-Raporti-2024-3.pdf
file:///C:/Users/Umsh/Desktop/Dokumenta%20per%20SPAK/ISP-Dekriminalizimi-dhe-integriteti-Raporti-2024-3.pdf
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Politikanë në nivele të larta të opozitës të proceduar nga SPAK dhe GJKKO

Tabela 5- Lista e politikanëve në nivele të larta të opozitës të proceduar 

nga SPAK dhe GJKKO

Politikanë në nivele të larta të mazhorancës të proceduar 
nga SPAK dhe GJKKO

Politikanë në nivele të larta të mazhorancës të proceduar nga SPAK dhe GJKKO

Tabela 5- Lista e politikaneve në nivele të larta të mazhorancës të proceduar nga SPAK dhe GJKKO

Pavarësisht këtyre arritjeve nga organet e reja të drejtësisë, korrupsioni dhe krimi i organizuar vazhdojnë
të përbëjnë ende një shqetësim serioz për vendin. Raporti i Komisionit Evropian i vitit 2024 “Korrupsioni
vazhdon të shihet si një shqetësim serioz. Personat me rekorde korruptive vijuan të ndikojnë në
vendimmarrjen politike në mënyrë formale dhe informale duke vazhduar të jenë në pozicione
vendimmarrëse si dhe të lejojnë mbështetje për kandidatë të caktuar për poste publike në fushatat
zgjedhore.”78 Një pjesë e mirë e akteve vetërregulluese në partitë politike, institucionet përfaqësuese
mbetën formale dhe për rrjedhim pa efektin e kërkuar integral nga ligji i dekriminalizimit.79 Për më tepër,
partitë jo parlamentare, si dhe zonat e largëta elektorale në nivel vendor u bënë strehë e personave të
botës së krimit për shkak të vëmendjes së ulët të medias, opinionit publik dhe pragmatizmit politik. Jo pa
arsye në masën “mbi 80% e qytetarëve të përfshirë në anketim pohojnë se parlamenti ka deputetë të

78 Report TV: https://report-tv.al/lajm/raporti-per-shqiperine-ambasadori-gonzato-korrupsioni-shqetesim-serioz-asnje-progres-ne-
lirine-e-shprehjes-gazetaret-punojne-ne-kushte-problematike-fjala-e-plote, aksesuar për herë të fundit 07 Janar 2025.
79 “Ligji i dekriminalizimit, një dështim!/ Politika ende e inkriminuar edhe pas 7 vitesh”. Top News. 
https://www.youtube.com/watch?v=gxupywzARR8, aksesuar për herë të fundit 09 Janar 2025.
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Tabela 6- Lista e politikanëve në nivele të larta të mazhorancës të proceduar 

nga SPAK dhe GJKKO

Pavarësisht këtyre arritjeve nga organet e reja të drejtësisë, korrupsioni dhe krimi i 
organizuar vazhdojnë të përbëjnë ende një shqetësim serioz për vendin. Raporti i Komisionit 
Evropian i vitit 2024 “Korrupsioni vazhdon të shihet si një shqetësim serioz. Personat 
me rekorde korruptive vijuan të ndikojnë në vendimmarrjen politike në mënyrë formale dhe 
informale duke vazhduar të jenë në pozicione vendimmarrëse si dhe të lejojnë mbështetje 
për kandidatë të caktuar për poste publike në fushatat zgjedhore.”77 Një pjesë e mirë e 
akteve vetërregulluese në partitë politike, institucionet përfaqësuese mbetën formale dhe 
për rrjedhim pa efektin e kërkuar integral nga ligji i dekriminalizimit.78 Për më tepër, partitë jo 
parlamentare, si dhe zonat e largëta elektorale në nivel vendor u bënë strehë e personave të 
botës së krimit për shkak të vëmendjes së ulët të medias, opinionit publik dhe pragmatizmit 
politik. Jo pa arsye në masën “mbi 80% e qytetarëve të përfshirë në anketim pohojnë se 
parlamenti ka deputetë të inkriminuar, 85% mendojnë se parlamenti ka deputetë të korruptuar 
dhe se 84% mendojnë se ka deputetë në konflikt interesi.”79

Në pyetjen se kur duhet të japë dorëheqje deputeti, sipas të njëjtit studim 
“qytetarët dorëheqjen e tij/saj e lidhin më tepër me veprimtari të cilat shkelin ligjin 
gjatë procesit zgjedhor si: blerja e votave 84%, kur janë nën hetim 82%, kur nuk 
justifikojnë dot pasurinë e tyre si dhe kur miratojnë ligje në konflikt interesi të dyja në 
masën 79%, kur u sekuestrohet pasuria familjare 67% dhe kur akuzohet për skandale 
65%.” 80 Pra, opinioni publik në masën dërrmuese inkurajon strukturat partiake që t’i 
largojnë nga veprimtaria politike deputetët që akuzohen apo që ndaj tyre ka vendime 
gjyqësore. 

77Report TV: https://report-tv.al/lajm/raporti-per-shqiperine-ambasadori-gonzato-korrupsioni-shqetesim-serioz-asnje-
progres-ne-lirine-e-shprehjes-gazetaret-punojne-ne-kushte-problematike-fjala-e-plote, aksesuar për herë të fundit 07 

Janar 2025.
78“Ligji i dekriminalizimit, një dështim!/ Politika ende e inkriminuar edhe pas 7 vitesh”. Top News. https://

www.youtube.com/watch?v=gxupywzARR8, aksesuar për herë të fundit 09 Janar 2025.

79ISP (2023) Anketim me qytetaret për parlamentin, https://isp.com.al/wp-content/uploads/2023/04/ISP-Anketim
-me-qytetaret-per-parlamenti-2023.pdf, faqe 7
80 ISP (2023) Anketim me qytetaret për parlamentin, https://isp.com.al/wp-content/uploads/2023/04/ISP-Anketim
me-qytetaret-per-parlamenti-2023.pdf, faqe 14
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Tabela 5- Lista e politikaneve në nivele të larta të mazhorancës të proceduar nga SPAK dhe GJKKO

Pavarësisht këtyre arritjeve nga organet e reja të drejtësisë, korrupsioni dhe krimi i organizuar vazhdojnë
të përbëjnë ende një shqetësim serioz për vendin. Raporti i Komisionit Evropian i vitit 2024 “Korrupsioni
vazhdon të shihet si një shqetësim serioz. Personat me rekorde korruptive vijuan të ndikojnë në
vendimmarrjen politike në mënyrë formale dhe informale duke vazhduar të jenë në pozicione
vendimmarrëse si dhe të lejojnë mbështetje për kandidatë të caktuar për poste publike në fushatat
zgjedhore.”78 Një pjesë e mirë e akteve vetërregulluese në partitë politike, institucionet përfaqësuese
mbetën formale dhe për rrjedhim pa efektin e kërkuar integral nga ligji i dekriminalizimit.79 Për më tepër,
partitë jo parlamentare, si dhe zonat e largëta elektorale në nivel vendor u bënë strehë e personave të
botës së krimit për shkak të vëmendjes së ulët të medias, opinionit publik dhe pragmatizmit politik. Jo pa
arsye në masën “mbi 80% e qytetarëve të përfshirë në anketim pohojnë se parlamenti ka deputetë të

78 Report TV: https://report-tv.al/lajm/raporti-per-shqiperine-ambasadori-gonzato-korrupsioni-shqetesim-serioz-asnje-progres-ne-
lirine-e-shprehjes-gazetaret-punojne-ne-kushte-problematike-fjala-e-plote, aksesuar për herë të fundit 07 Janar 2025.
79 “Ligji i dekriminalizimit, një dështim!/ Politika ende e inkriminuar edhe pas 7 vitesh”. Top News. 
https://www.youtube.com/watch?v=gxupywzARR8, aksesuar për herë të fundit 09 Janar 2025.

https://report-tv.al/lajm/raporti-per-shqiperine-ambasadori-gonzato-korrupsioni-shqetesim-serioz-asnje-progres-ne-lirine-e-shprehjes-gazetaret-punojne-ne-kushte-problematike-fjala-e-plote
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